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SLA SEIMO REZOLIUCIJOS
JAV prezidentui Dwight D. Eisenhoweriui
Didžiausios Amerikos lietuviu organizacijos Jungtinėse Vals

tybėse, Amerikos Lietuvių Susivienijimo 50-sis Seimas Chicagoje, 
Illinois, įvykęs 1958 m. liepos 21-25 dienomis, turėdamas galvoje 
tragišką likimą savo tėvų krašto Lietuvos, kuri šiuo metu yra 
svetimame Sovietų Rusijos junge, pagarbiai prašo Tamstos tvirtai 
stovėti eventualioje viršūnių konferencijoje su Kremliaus valdo
vais už sovietų ginkluotų pajėgų ir jų agentų atitraukimą iš 
Lietuvos ir kitų pavergtų rytinės ir centrinės Europos kraštų, tuo 
būdu baigiant tų kraštų problemą ir įgalinant pajungtąsias tau
tas laisvai pasirinkti tokias valdžias, kokiu jos pačios nori.

I
Valstybės sekretoriui John F. Dulles

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50-sis Seimas, įvykęs Chi
cagoje 1958 m. liepos 21-25 d. aukštai įvertina Tamstos tvirtos 
laikysenos politiką santykiuose su Kremliaus valdovais, siekian
čiais užviešpatauti pasaulį, ir Tamstos susidomėjimą ir supra
timą Lietuvos reikalo, kuri šiuo metu kenčia po Sovietų jungu.

Seimas pagarbiai prašo Tamstos reikalauti SSSR atstovus 
Jungtinėse Tautose ir eventualėje viršūnių konferencijoje, kad 
atitrauktų savo ginkluotas pajėgas ir politinius agentus iš Lie
tuvos ir kitų jų pajungtų tautų, tuo būdu atstatant tų tautų 
suverenines teises ir suteikiant joms galimybę išrinkti tokias 
vyriausybes, kokių jos pačios nori.

Lietuvos pasiuntiniui Juozui Rajeckui
Lietuvių Susivienijimo Amerikoje 50-sis Seimas, posėdžiavęs 

1958 m. liepos 21-25 d. Chicagoje, nuoširdžiai sveikina Lietuvos 
diplomatijos atstovus kitų valstybių sostinėse, simbolizuojančius 
diplomatijos atstovus kitų valsybių sosinėse, simbolizuojančius 
Lietuvos valstybės nepriklausomybę ir ragina juos ypač šiuo di
delės įtampos metu žvaliai budėti lietuvių tautos ir Lietuvos vals
tybės teisių ir interesų sargyboje.

Diskusijos dėl SLA 
konstitucijos

Ketvirtadienio priešpietinis 
posėdis prasidėjo Teisių Komi
sijos patiektu SLA konstitucijos 
papildymų svarstymų.

Daugiausiai diskusijų sukėlė 
konstitucijos straipsnis VII (na
rystė), kurs liečia nelietuvių 
tautybės narių priėmimo ir jų 
teisių klausimą. Diskusijose 
dalyvavo daug delegatų, visi nu
rodydami į tą straipsnį, kaip 
durų atidarymą svetimtaučiams 
Susivienijime įsiviešpatauti.

Nepaisant pirmininko, sekre
toriaus ir adv. Virbalio, tos ko
misijos pirm, aiškinimų, priė
jus prie balsavimų, visais bal
sais prieš vieną nutarta iš kal
bamojo straipsnio visiškai iš
braukti šiuos žodžius “and all 
those interested in promoting 
ideals of fraternalism”.

Išmetus tą sakinį, teko per
redaguoti ir kelis kitus to straip 
snio paragrafus.
Apdovanotieji aukso ženkleliais

Vakarykštėje popietinėje se
sijoje buvo apdovanoti padėkos 
lakštais ir auksiniais jubiliejinio 
SLA 50-jo Seimo ženkleliais šie 
nusipelnę veikėjai SLA nariai:

S. Bakanas, M. Zdanskienė, 
Laurutėnas, A. Gustas, J. Kru- 
kas, K. Katkevičienė, Zig. Jan
kauskas, Anna Zabiella, J. Kas
putis, A. Montvidas, S. Pango
nis, K. P. Deveikis, K. Genis, E. 
Jūsius, P. Grybienė, F. Motuzas, 
M. J. Vinikas ir Ona Vinikienė.

(J. Pr.)

PAKORĖ KAREIVĮ

FT. LEAVENWORTH, Kas. 
— Praėjus 4 metams nuo nusi
kaltimo ir perėjus bylai visas 
instancijas, kareivis Abraham 
Thomas, 29 metų, iš Montezu
ma, Ga., buvo pakartas.

1954 m., esant jam Vokietijoj, 
jis nušovė du kitus Amerikos 
kareivius ir dvi vokietes, buvu
sias su jais.

IŠ VISO PASAULIO
Italijos premieras į Ameriką

ROMA. — Amintore Fanfani, 
Italijos krikščionių demokratų 
vadas ir ministeris pirmininkas, 
liepos 29-30 dienomis bus Wash
ingtone. Jis posėdžiaus su vals
tybės sekretorium Dulles ir bus 
priimtas prezidento Eisenhowe- 
rio. Fanfani yra ir užsienio rei
kalu ministeriu.
Uždraudė peronistų minėjimą

BUENOS AIRES. — Argen
tinos policija nedavė leidimo pe- 
ronistams organizuoti šeštadie
nį masinį susirinkimą paminėti 
mirusią prieš 6 metus eksdikta- 
toriaus žmoną Eva Peron. Ap
lamai peronistams įsakyta susi
laikyti nuo mitingų šią savaitę 
ir pagrasyta jų vadams areštais, 
jei jie įsakymų nepaisytų. Pe
ronistų laikraštis “Palabra Ob- 
rera” rašo: “Eva Peron šaukia 
mus užvaldyti gatves, kaip mes 
padarėme 1945 m. spalio 17 d.”.
JAV lėktuvų demonstracija
Libanone

BEIRUTAS, Libanonas. — 51 
Amerikos . lėktuvas perskrido 
Beirutą, Tripolį ir kitus Liba- 
nono miestus. Skridimas eriš- 
kė ne tik draugišką pasveikini
mą, bet ir karinės jėgos parody
mą. Prieš keletą dienų Ameri
kos lėktuvai numetė milijoną la
pelių su prez. Eisenhowerio at
sišaukimu į Libanoną gyvento
jus, kad Amerikos vienintelis ti
kslas yra taikos išlaikymas.
4 moterys lordų rūmuose

LONDONAS. — Mirštanti an
glų parlamentarizmo institucija 
lordų rūmai bandė atsijauninti 
tokiomis reformomis, kaip rū
mų paįvairinimu moterimis, 
“leidėmis”. Priėmus tuo reika
lu įstatymą, į lordų rūmus pa
skirtos pirmosios 4 moterys. 
Viena iš tų aristokračių, Bar
bara Wooton, yra garsi socia
liste, rašytoja ir ekonomistė. 
Tai tikras “Trojos arklys” lor
dų rūmuose.

Karys John Thomas iš Steubenville (Ohio) geria mineralinį van
denį, jodamas ant asiliuko Beirute (Libane). ,

KNOWLAND: Iš DERYBŲ SOVIETU
SĄLYGOM GAUSIS “MIUNCHENAS”

SENATORIAI RAGINA PREZIDENTĄ. EISENHOWER! 
TVIRTAI SPIRTIS MASKVOS VALDŽIOS UŽMAČIOM

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų vadas senate Wil
liam Knowland teisingai pastebėjo, kad iš viršūnių konferencijos, 
sušauktos Saugumo Taryboje laikantis Sovietų sąlygų, išeitų nau
jas “Miunchenas”, Vakarų pasaulio nusileidimas agresingoms 
Kremliaus užmačioms.

Senatorius nepripažįsta Chru- 
ščevui teisės nurodinėti, kokias 
šalis kviesti į tokią konferenci
ją (Indijos, arabų vadus).

1938 m. Anglijos ir Prancū
zijos premjerai suvažiavo į 
Muencheną ir, norėdami įtikti 
Hitleriui, leido jam praryti Če
koslovakiją. Bet juo nacių slibi
nas daugiau rijo, juo apetitai 
augo. Vakarų nuolaidos įstūmė 
pasaulį į didžiausią katastrofą, 
II pasaulinį karą. Knowland ma
no, kad lygiai pavojinga ir šian
dien daryti nuolaidas bolševikų 
slibinams.

Kas būtų svarstoma
Prez. Eisenhoweris ir Dulles 

atsakyme į Chruščevo notą, gau
tą trečiadienį, klausia, kokias 
problemas Chruščevas nori svar
styti viršūnių konferencijoj po 
JT vėliava.

Sen. Mansfield (dem., Mont.) 
ragina griebtis iniciatyvos ir pa
rodyti didelį dalyką pasauliui, 
kad Amerika nori išspręsti ne 
tik Libanono, bet visas Viduri
nių Rytų problemas. Kovingasis 
senatorius Rytų Europos proble
mų taip ir neprisiminė.
Savotiška Monroe doktrina

Sen. Bridges (resp., N. H.) 
mano, kad kongresui reikėtų 
paskelbti “Monroe doktriną Vi
duriniams Rytams”, pasigarsin
ti pasauliui, kad JAV visomis 
jėgomis gins tų kraštų nepri
klausomybę.

Amerikos kongresas pereitais 
metais panašią doktriną (Ikes 
doktrina) paskelbė. Bet ji tik 
supiudė arabų šalis, o JAV po
zicijų ten nesustiprino.

Izraelio išlaikymas
Sen. Humphrey (dem., Minn.) 

reikalauja kviesti į Viršūnių Ron 

ferenciją Izraelio premierą Ben- 
Gurion, jei Chruščevas liepia įsi
leisti Nasserį ir kitus arabų va
dus.

Izraelio nepriklausomybės iš
laikymas tada užimtų konferen
cijoj svarbią vietą. Bet tai tik 
viena iš daugelio problemų, ku
rios laukia sprendimo nuo 1945 
metų.
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Vėliausios Žinios I
• JAR provincijoje Sirijoje 

priešlėktuvinė artilerija numušė 
vieną iš dviejų įskridusių sveti
mų karo lėktuvų. Kaimynystėj 
šaly Libanone patruliuoja JAV 
lėktuvai. Laukiama, ką į tai at
sakys Amerikos aviacijos virši
ninkai.

• Admirolas L. C. Quiggle, 
52 metų, dingo iš keleivinio lai
vo, kuris plaukė iš Havajų į 
San Francisco uostą. Manoma, 
kad admirolas nusižudė, iššok
damas į Pacifiką. Jis buvo pas
kirtas naujai tarnybai San Die
go laivyno bazėj.

• Aviacijai ketvirtadienį ne
pavyko surasti Pietų Atlante 
“Thor-Able” raketos galvos su 
pele, įdėta bandymų tikslais. 
Raketa, pasiekusi 600 mylių 
aukščio, nulėkė 6,000 mylių ir 
nukrito į Atlantą tarp Afrikos 
ir Brazilijos.

• Trims kompanijoms stipri
nant televizijos monopolį, viena 
iš jų, CBS, nupirko už $20 mil. 
“Philadelphia Blletin” laikraščio 
turėtą TV stotį.

@ Libanone matoma ženklų, 
kurie rodo, kad sukilėliai susilp
nino kovą prieš vyriausybę. Abi 
pusės giria Robert Murphy, Dul
les padėjėją, už įtampos sušvel
ninimą Libanone.

I 11 ...

JAV intervencija 
pakenkė vokiečių 

reikalam arabuose
Dulles kalbėsis su kancleriu

BONA. — Kai valstybės sek
retorius užsuks į Vakarų Vokie
tiją, jis išgirs iš užsienio reika
lų ministerio Bretitano ir kancle
rio Adenauerio nusiskundimų, 
jog JAV intervencija Libanone 
pakenkė vokiečių vardui arabų 
pasauly.

Amerikos marinai ir parašiu
tininkai buvo siunčiami į Liba
noną iš Vakarų Vokietijos arba 
per ją. Vokiečiams norėjosi, jei 
galima, išlikti “neutraliais”. Vo
kiečių prekyba, pramonės už
sakymai, technikų ir visokių 
ekspertų delegacijos ' Egipte ir 
kitose arabų šalyse rodo labai 
didelį jų įsistiprinimą Viduri
niuose Rytuose. Vokietija no
rėtų šias naujai užkariautas eko
nomines pozicijas ir išlaikyti.

Adenauerio vyriausybė, nežiū
rint gana kritiškai nusiteikusios 
vokiečių spaudos dėl amerikie
čių išlaipinimo Libanone ir an
glų Jordanijoj, vis tik anądien 
oficialiai pasisakė už šiuos są
jungininkų žygius.

Yra žinoma, kad vokiečiai, 
kaip ir italai,-tariamieji tarpi
ninkai tarp arabų ir Nato di
džiųjų sąjungininkų, buvto ne
patenkinti dėl JAV ir Anglijos 
nenoro informuoti juos iš anks
to projektuojamais žygiais Vid. 
Rytuose. 
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Bėdos atveju JAV 
aprūpintų Vakarų 
Europą gazolinu

Amerikos ištekliai dideli
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tas pats vidaus sekretoriaus 
Fred Seaton sukurtas Suezo in
vazijos dienomis komitetas rū
pintis alyvos ir jos produktų pri
statymu Vakarų Europai, atnau
jino posėdžius, pasireiškus Vi
duriniuose Rytuose naujai kri
zei.

Komitetui priklauso 16 Ame
rikos kompanijų, turinčių aly
vos įmonių užsieniuose. Komi
teto nariai sako, kad didesni pa
vojai yra alyvos tiekimui negu 
jos gaminimui. Ginkluoto kon
flikto atveju Nasseris galėtų 
sustabdyti alyvos transportus ne 
tik Suezo kanalu, bet ir vamzr 
džių linijomis, kuris eina per Si
riją, Iraką ir Libanoną prie Vi
duržemio jūros pakraščių.

Sekretorius S. Weeks 
gina S. Adams

Pasipiktinęs tyrinėjimais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prekybos sekretorius Sinclair 
Weeks sako, kad mūsų genera
cijoj dar nė vienas valdžios pa
reigūnas nebuvo taip brutališ- 
kai plakamas, kaip Sherman 
Adams, prez. Eisenhowerio vy
riausias pagelbininkas.

Kongreso komitetas, kuris ty
rė Adamso draugystę su teksti
lės pramonininku Bernard Gold- 
fine, elgėsi irgi negražiai. Jis 
davęs medžiagos neapykantos 
kėlėjams suteršti tokį atsidavusį 
prezidentui pareigūną, kaip 
Adamsą.

Netrukus Adamsą ims čiupi
nėti kongreso (karinių reikalų 
komitetas. Jis tirs įtarimus, 
kad Adamsas padėjo kitai teksti
lės firmai iš New Hampshire iš
sisukti iš pabaudos $41,000 už 
pavėlavimą išpildyti armijos už
sakymą.

PRANCŪZŲ PREMJERAS MAŽIAUSIAI 
SUSIDOMĖJĘS VIRŠŪNIŲ DERYBOMS

Anglijos vyriasybė reiškia pasitenkinimą 
Chruščevo teigiamu atsakymu apie kelionę

WASHINGTONAS, D. C. — Prancūzijos vyriausybė pranešė, 
kad premieras Charles De Gaulle po ilgų svarstymų ir abejojimų 
galiausiai sutiko dalyvauti Rytų-Vakarų viršūnių konferencijoj 
JT Saugumo Taryboj. Bet jo dalyvavimas yra sąlyginis, jei Sau
gumo Tarybos sesija nesitęs ilgiau kaip 2-3 dienas.

Pora valandų prieš gaunant šį, 
pranešimą, valstybės departa
mente lankėsi Prancūzijos am
basadorius Alphand ir pranešė 
sekretoriui Dulles, kad premie
ras De Gaulle į Saugumo Tary
bos sesiją nevažiuos, nes nema
to iš jos jokios naudos.

Jei po to De Gaulle ir pakeitė 
nusistatymą, bet jo nenoras da
lyvauti šitokiame anglų suorga
nizuotame politiniame cirke 
(prancūzai tai vadina Rytų-Va
karų propagandinėmis rugtynė- 
mis) pasiliko gana aiškus.
Anglai džiaugiasi Nikitos 
sutikimu

Anglijos vyriausybė ketvirta
dienį skubiai atsakė į Chruščevo 
notą, gautą dieną anksčiau, su 
pareiškimu, kad jis sutinka da
lyvauti Saugumo Tarybos ypa
tingoj sesijoj svarstyti Vid. Ry
tu klausimus.

Nikita pridėjo ir keletą sąly
gų, iš kurių vieną, kad dery
bos prasidėtų šį pirmadienį, bu
vo anglų atmesta, kaip nereali. 
Anglų manymu tam reikia ma
žiausia 2 savaites laiko.

“Jos didenybės vyriausybė 
džiaugiasi, kad Mr. Chruščev at
rodo bus sutikęs su mūsų pa
siūlymu sušaukti Saugumo Ta
rybos specialų susirinkimą”, par 
sakyta anglų vyriausybės pa
reiškime.

Ike, Dulles tebesvarsto
PREZ. Eisenhoweris ketvirta

dienį svarstė šį keistą dalyką 
(Chruščevo atvykimą į New 
Yorką!) su valstybės sekreto
rium Dulles ir JAV apsaugos ta
rybos nariais. Baltųjų rūmų se
kretorius Hagerty pareiškė abe
jonę, ar ketvirtadienį bus pa
ruoštas atsakymas į Chruščevo 
pasiūlymą atvažiuoti ir į jo pa
diktuotas sąlygas.
Nehru laukia abiejų kvietimo

Viena iš Chruščevo atvykimo 
sąlygų yra, kad į Saugumo Ta
rybos susirinkimą būtų pakvie
stas Indijos premieras Nehru ir 
JAR prezidentas Nasseris, gal 
ir kiti arabų vadai.

Nehru atsiliepė, kad jis sutin
ka atvažiuoti, bet laukia, kad jį 
pakviestų ir Vakarų 'šalys.

Jungtinės Arabų Respublikos 
prezidentas Nasseris entuzias
tiškai skristų į New Yorką, kad 
tik gautų kvietimą.

Izraelio premieras Ben-Gu- 
rion, tuo remiantis reikalauja, 
kad ir jis būtų pakviestas į šį 
nepaprastą Saugumo Tarybos 
susirinkimą.

Reikia 5,000 policininkų
Nebėra abejonės, kad ši savo

tiška Rytų-Vakarų konferencija, 
galima sakyti, Sovietų sąlygo
mis, bus sušaukta. Už poros sa
vaičių tenka laukti Chruščev 
New Yorke.

Policijos vadams tai sudaro 
pirmą fokį didelį rūpestį per 
visą gyvenimą. New Yorkas ga
li sumobilizuoti Chruščevo ap
saugai 5,000 policininkų, nu
skriaudžiant piliečių apsaugą.

Fed. vyriausybė siūlosi į pagal
bą. Žada duoti keletą tūkstan
čių marinų. Juk saugoti reikės 
ne tik Chruščiovą, Nasserį, bet 
ir kitų šalių vyriausybių vadus.

Saugumo Taryba su 
vyriausybių vadais

Chruščevas, čiang Kai-šekas... 
nieko sau kompanija

NEW YORKAS. — Jei taip 
išeis, kaip sugalvojo anglai ir 
pritarė amerikiečiai, jog Rytų- 
Vakarų viršūnių konferenciją 
Vid. Rytų taikos problemoms 
svarstyti reikia sušaukti Jung
tinių Tautų Saugumo Taryboje, 
ten susirinks labai įdomi kom
panija.

Saugumo Taryba turi 5 nuo
latinius narius su veto teisėmis: 
JAV, Anglija, Prancūzija, So
vietų Sąjunga ir Kinija. Kana
da yra pastovus narys, bet be 
veto teisės. Kiti penki nariai, 
kurie .yra renkami 2 metams, 
dabar yra: Japonija, Kolumbija, 
Panama, Irakas ir Švedija.

Taigi, pagal Macmillan planą 
prie JT stalo reiktų susodinti: 
Eisenhowerį, Macmillaną, De 
Gaulle, Chruščevą, čiang Kai- 
šeką, toliau Kanados premierą 
Diefenbaker, Japonijos premie
rą Nobusuke Kiši, Irako revoliu
cionierių valdžios galvą gen. 
Kassem, Kolumbijos ir Pana
mos prezidentus gen. Gabriel 
Paris (juntos galvą) ir Ernesto 
de la Guardia, ir Švedijos minis
ter} pirmininką Tage Erlander.

įdomiausia derybų pora būtų 
Nikita Chruščev ir čiang Kai- 
šekas.

Patariamaisiais balsais dar 
reiktų kviesti Indijos p remierą 
Nehru, o gal JAR prezidentą 
Nasserį.

Vengrijos vergai 
dirba ir Kinijoj

Dar daugiau Sovietų Sąjungoj
GENEVA, Šveicarija. — Dr. 

Bela Fabian, buvusių vengrų po
litinių kalinių sąjungos pirmi
ninkas, tvirtino, kad 5,000 veng
rų plieno darbininkų už streiką 
Scepel fabrikuose (saloj, Duno
jaus upėj, prie Budapešto) bu
vo išgabenti į Mandžiūriją, ko
munistinę Kiniją iT ten dirba 
kaip vergai.

Sovietų Sąjungon deportuota 
apie 75,000 vengrų ir tiek pat 
suvaryta į koncentracijos sto
vyklas Vengrijos teritorijoj.

Interparlamentarinė unija
RIO DE JANEIRO. — Ket

virtadienį Brazilijos sostinėje 
prasidėjo tarpparlamentarinės 
unijos metinis suvažiavimas. 
Apie 50 pasaulio parlamentų 
pasiuntė savo delegacijas. Su
važiavime jau kelinti metai da
lyvauja ir Sovietų “parlamen
tarai”, nors jie ir yra tikras 
pasityčiojimas iš parlamentariz
mo.



Aukščiausiojo teisino sprendimas del pasų
Vienas iš labiausiai diskutuo

jamų Amerikoje klausimų pa
skutiniais metais buvo, kokie 
susisiaurinimai turėtų būti da
romi Amerikos piliečiams ke
liauti Į užsienius. Specifinis 
klausimas buvo šis: kokiais pa
grindais Valstybės Departamen
tas gali atsisakyti išduoti pasą 
Amerikos piliečiui ?

Birželio 16 d. Amerikos Aukš
čiausias teismas patiekė labai 
svarbų šiuo klausimu nustaty
mą. Pagal jį, Valstybės Depar
tamento sekretorius dabar ne- 
tuhi statutinio autoriteto iš Kon
greso neduoi pasų dėl prašyto
jų “nuomonių ir įsitikinimų”.

Su šiuo nuostatu Aukščiau
sias Teismas apvertė Valstybės 
Departamento taisykles aukštyn 
kojomis. Pagal jas pasai buvo 
atsisakomi išduoti komunistams 
ir kitiems abejotino lojalumo in
dividams. Sprendimas buvo pa
darytas galimai susiaurintu 
mastu.

Aukščiausias teismas šiuos 
nutarimus padarė dviejų pasų 
prašytojų atveju, kuriems Vals
tybės Departamentas atsisakė 
išduoti pasus. Vienas jų buvo 
psichiatras Dr. Walter Briehl ir 
kitas gerai žinomas menininkas 
Rockwell Kent. Jie abu norėjo 
keliauti į užsienį ir negavo pasų 
todėl, kad atsisakė atsakyti į 
Valstybės Departamento klausi
mus apie jų priklausymą komu
nistinėms organizacijoms.

Teisėjas William O. Douglas, 
rašydamas Aukščiausiojo teis
mo didumai, pareiškė,, kad eg
zistuojantieji įstatomai duoda 
auoritetą Valstybės Departa- 
meno sekretoriui atsisakyti iš
duoti pasus dėl dviejų labai 
svarbių priežasčių: jei prašy
tojas nėra pilietis ir jei jis “sa
vo laikysena parodė, jog gali pa
žeisti Amerikos įstatymus”. Pa
gal jo nuomonę, nė viena iš šių 
priežasčių nebuvo taikytina 
šiems atvejams.

Aukščiausias teismas, kaip ir 
dažnai spręsdamas svarbų rei
kalą, peržvelgė tradicines Ame
rikos teises ir laisves. “Teisė 
keliauti, teismas pareiškė, yra 
“laisvės” dalis, kuri jokiam pi
liečiui negali būti atimta be ati
tinkamo įstatymo”... Be to judė
jimo laisvė “yra gilai įsišakni
jusi mūsų istorijoje”. Ji yra 
mūsų “paveldėjimo dalimi”.

Valstybės Departamentas, dė
stydamas savo nusistatymą 
prieš šiuos du pasų prašytojus, 
patvirtino konstitucinės kelia
vimo teisės egzistavimą, tačiau 1 
ginčijo, kad ši teisė turi “tam 
tikrus susiaurinimus”, kai yra 
gresiama tautiniam saugumui. 
Tačiau teismas nepatvirtino to
kių konstitucinių pagrindų, ir 
mažuma nepareiškė tokios nuo
monės.

Priešingai, teismas pareiškė, 
kad Valstybės Departamento se
kretorius neturi “nel'Įnitųotos 
galios išduoti ar sulaikyti pasus 
piliečiui dėl bet kokios priežas
ties”, kaip pav. atsisakymo pa
sirašyti antikomunistinį dbku- 
mentą ar įtarimo, kad paso pra
šytojas yra komunistų šimpa ti
kas.

Šiame nutarime buvo pasaky
ta: “mes turim' prisiminti, kad 
reikalą turim su piliečiais, ku
rie nebuvo nei apkaltinti kokiu 
nors nusikaltimu, nei rasti kal
tais. Jiems yra atimta keliavi
mo laisvė tik dėl to, kad jie atsi
sakė atsakyti į klausimus apie 
savo nuomones ir įsitikinimus”.

Ne Turint šių žodžių, šis spren- 
dim: s nėra galutinas, nes ir teis
ina , ir kraštas, ir kongresas tu
ri nuomonių skirtumų. Nors ir 
teismas nustatė, kad kongresas 
nedavė Valstybės Departamen
to sekretoriui teisės atsisakyti 
išduoti pasus dėl aukščiau išdės
tytų priežasčių, jis neužkirto 

i kelio Kongresui ateityje tai da- 
1 ryti. Common Council

- ...... "" 1 ■ " .............. ....

STATYTOJAS IR REMONTUOTOJAS

JOSEPH V. RACHUNAS
padaro nemokamai statomų namų
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785
‘ — ... '

Los Angeles, Cal.
Lietuvių Bendruomenė 
ir “vestuvės”

Pagal L. Bendruomenės vyr. 
Valdybos bendraraštį didesnių
jų kolonijų L. B. apylinkės bir
želio mėn. 29 d. rengė Lietuvių 
Dieną. Tokią dieną ir Los Ange
les L. B. valdyba talkinama ge
ros valios lietuvių rengė visu 
sumanumu ir kruopštumu. Bu- 
vu užkliūta dėl pavadinimo. 
Mat, vietinė parapija savo me
tinį pikniką matomai, geresnio 
pelno sumetimais prieš kelis 
metus pradėjo vadinti lietuvių 
diena. L. B. apyl. valdyba iš pa
sikalbėjimų su parap’jos vadu 
suprato, kad jeigu ji rengs pa
gal centro valdybos bendraraštį 
Lietuvių Dieną, tai gali iš para
pijos pusės užsitraukti rūstybę 
ir nė kojos neįkelti bendruome
nės reikalais į savo pinigais įgy
tas parapijai patalpos, kuriomis, 
kol dar neturima lietuvių namų, 
kad ir sunkiai prisiprašius, ten
ka pasinaudoti.

Tokiu būdu L. B. valdyba šį 
karta nusileido ir savo numa
tytą Lietuvių Dieną pavadino 
Lietuvių Bendruomenės švente. 
Kitais metais, sako, taip jau ne
padarys.

Nesinorėjo ir iš tikrųjų nerei
kėtų šių apgailėtinų faktų kelti. 
Taip pat nesinorėjo prisiminti 
ir tų, kurie įkandin triūsiančių 
L.B', šventės sėkmingumui, kaip 
pasityčiojimui, rengė ‘vestuves’. 
Bet pasirodžius “Drauge” nr. 
156, liepos 5 d. aprašymui ‘ves
tuvininkų’ ponų Dabšių didingo 
baliaus, kuriuo M. Gliaudienė 
(korespondentė) labai susiža
vėjusi ir visu įmantrumu liaup
sina “vestuvininkus” ir jųjų 
šeimą, tai pasiskaičius tikrai 
negalima negirdomis praeiti. 
Nenoriu smerkti p. Aleksandrą 
Dabšj, kaip žmogų, ir nesmer
kiu jo, nes nei aš, nei niekas 
kitas neturim teisės kitą teisti, 
bet kenksmingus darbus, šiuo 
atveju, visai mūsų bendruome
nei ir lietuvybei, net pareiga de
maskuoti, kad tokių darbų vyk
dytojai stabteltų, pagalvotų, su
sigėstų ir daugiau nekartotų; be 
to, pamoka būtų ir kitiems.

Buvęs Irako premjeras Fadhil Jamaii (dešinėje), kuris iki revo
liucijos buvo savo krašto atstovas Jungtinėse Tautose, laikomas Bag
dado kalėjime. Revoliucionieriy jis kaltinamas vagystėmis ir talki-
ninkavimu svetimtaučiams išnaudoti Iraką.

T

organizmą, kiti gi esame pūvan
čiomis tame organizme ląstelė
mis ir nuodijame jį.

RBMK.ITE <UO» 
KURIS garsinas; 

na ujteNosir*

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7303 į

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms/ 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 V _______ >

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Puiramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

'tužtūškų"' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V . j

PRARĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE?

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
<071 •Archer Ave. < /Pel*: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus <«tio California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai., vakare.

(ri&uydiddi trobai'-(pau/ausi'fouustymoįrankiai^Ą 
metųpatyrimas riJįjyus trsa.žirinyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
^ 2022%/ wehicago'^^f.rawibrook 5-9209J5

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki .$10.000.00. 
o namų paskolos uiiodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO S3, ILLINOIS

GRovehill O-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7CVJ
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

>55* WFJsT 47f.b STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
5 Afayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HAT STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
V'' aN^’UONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 r 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

f N* VERS AL SAVINGS -& LOAN ASSN,
i?*įo soinrY nXrciTRf) STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

RAyrpartet 1-3028

Tenka pastebėti, kad p. A. 
Dabšys yra L. B. Los Angeles 
apygardos pirmininkas. Kada L. 
B-nės pasiaukojušių žmonių, di
delio būrio vaikučių bei jaunuo
lių ir jųjų tėvelių sunkiomis są
lygomis surengta šventė ir ji 
atidaroma Tj’arptautinio Institu
to erdviose patalpose, tada L. B. 
apygardos pirm. A. Dabšys su 
šimtine savo svečių kelia sida
brines vestuves atitraukdamas 
nuo L. B. šventės ne tik ta vieną 
šimtą žiponių, bet ir dar žymiai 
daugiau, nes tas šimtas “vestu
vininku” atvažiuodami Į L. B. 

i. .

šventę būtų dar atvežę ar tai 
savo šeimos narius pasilikusius 
namuose arba kaimynus netu
rinčius mašinos. Bet svarbiau
sia, kad sudaroma kolonijoj nei- 
giaina opiniją. Jeigu L. B. apy
gardos pirmininkas ignoruoja 
L. B. šventę kvię.sdamas didelę 
dali bendruomenės Į savo šei
myninį balių, tai kam dar man 
lenai eiti—; dažnas galėjo taip 
galvoti. Dar liūdniau, jeigu tai 
buvo padaryta su inspiracija iš 
pakalnės.

Koresp. M. Gliaudienė susiža
vėjusi ponų Dabšių populiaru
mu, nuoširdumu, lietuviška bei 
visuomeniška veikla ir įnašu lie
tuvių parapijai.’ Parapijai įna
šas — tikriausiai didelis. Gražu 
tikinčiajam remti parapijas 
tiek, kiek jos tos paramos rei
kalingos, kaip religinės institu
cijos, bet niekuomet nedėtina 
viltys į lietuviškumą ir visuo
meniškumą tikra ta žodžio pra
sme. šiuos didelius uždavinius 
palikime Lietuvių Bendruome
nei ir visokeriopai jai talkinin
kaukime ta linkme. Vaisius tu
rėsime puikiausius. L. Bendruo
menė neapvils mus. Neapvilsi- 
mc patys save, nes kiekvienas 
mūsų, norime ar nenorime, esą- 
me tos bendruomenės narys, 
mažytė ląstelė. Tik su vienu 
“nedideliu” skirtumu. Vieni 
esame gyvomis ląstelėmis, pa
laikome ir-auginame tą didįjį

Tiesa, p. Dabšys judrus lietu
viškoj ir visuomeniškoj veik
loj, bet kai kada be jo būtų gal 
ir geriau išėję. Populiarumas su 
nuoširdumu vra skonio reika- * » 
las. Kas vienam populiaru—ki
tam ne ir kas vienam nuoširdų, 
antram tas pat atšiauru.

Korespondentė M. Gliaudienė 
dar vieną “retenybę” atkasė, kad 
Dabšių jaunasis sūnus Rimtau
tas eina aukštuosius mokslus. 
Tai nėra stebuklas. Daugis stu
dijuoja vieną ar kitą mokslo 
šaką ir ją baigia. Gi Rimtautui 
D. studijos ne naujas dalykas. 
Jis pradėjo studijuoti, gal būt, 
stųdęntauti 1950 metų rudenį 
žemesnio j miesto kolegijoj. Nie
ko negalima turėti prieš Rim
tautą D. Jo studijos, jo reika
las, niekaip jis savo studijų me
todu nieko nemaišo. Jeigu jau 
koresp. sušuko, lyg ką lai ne
paprasto atradus, tai tenka pri
durti, kad tai nėra čia nieko 
reto ir naujo. Reikia tik palin
kėti jaunajam D. sėkmingai stu
dijuoti, kartą gaigli ir eiti kartu 
su bendruomene, bet ne šalia 
jos, kaip kad senior Dabšys pa
darė birželio 29 dieną.

—Vynų. Tūzas.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
P R A N E $ I M A !

Lietuvių Žagarės Klubo pusmetinis 
susirinkimas įvyks sekmad., liepos 27 
dieną, 1 vai. po pietų, 4500 S. Talman 
Avė. Malonėkite visi nariai ii' narės 
dalyvauti. —J. Keturakis, rast.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

. ★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

“NAUJIENAS’ SKAITO VISŲ! 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINFN 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽING, KAD “NAUJIENOS' 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSJUS RA' 
TTiS

CORCORAN į
Funeral Home

VĖSINAMOS KOPLYČIOS 
6150 NO. CICERO AVĖ.

Chicago, III. PEnsacola 6-3833

KAZIMIERA KONCUS
(pagal tėvus Blazis) 

7717 Sunset Drive, Elmwood 
Park, III. Tel.: GL 6-7554.

Mirė 1958 m. liepos 22 dieną, | 
sulaukusi 72 metų amžiaus. |

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: | 

Estelle Lindstog, Viola Nelson, | 
3 anūkai; brolis Martin Blazis g 
iš Indiaųapolis, Ind.; daug gi- | 
minių paliko Lietuvoje ir daug 
draugų bei pažįstamų šiame 
krašte.

Velionės vyras William mir- 
ręs anksčiau.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Daniel J. 
Murphy koplyčioje, 7600 West 
Grand Ave., Elmwood Park. Ill.

šeštadienį, liepos 26 dieną, ' 
1:00 valandą po pietų bus lydi
ma iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Kazimieros Koncus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Anūkai, Brolis, g 
Giminės ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Daniel J. i 
Murphy. Tel.: ME 7-1111.

Pranešame.giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad po 
sunkios ir ilgos ligos liepos 21 d. mirė mano brangus vyras 
A. A. DR. PULK. JUOZAPAS STASIŪNAS 

gyvenęs 4455 So. Troy St., Chicago, Ill.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 26 ((ieną, 10 vai. ryto.
Iš Mažeikos ir Evans koplyčios, 6845 So. Western Ave., 

kūnas bus nulydėtas į Gimimo Panelės švenčiausios parapi
jos bažnyčią, o po pamąldų bus palaidotas šv. Kazimiero

Nuliūdę lieka:
žmona Lucija, Pusseserė Veronika 
Matukas, Pusbrolis Jonas Kilas.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tol. REptiblic 778G00- -  - _----------
Dr. Juozui Stasiūnui,

Gydytojų Korporacijos Fraternitas 
Lįtųanica. nariui, mirus, 

jo žmonai Liucijai ir giminėms reiškia 
giliausią užuojautą ir kartu liūdi

Gydytojų Korporacija 
Fraternitas Litųanica.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

I MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS t 
' j 

^Bgaaii iiniiMi ■nu

I PETKUS I
TĖVASIR SŪNUS , I 

g ’ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI’, ’ 
g r 6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
I 1410 So. 50th Ave., Cicero Į

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I Koplyčios visose miesto dalyse. g

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

< Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITŲANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
| 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArns 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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SLA PREZIDENTO POVILO D ARG IO 
KALBA BANKETE

Trečiadieni, liepos 23 dienos vakarą, Sherman Kotelio Bal Tabarin 
salėje Įvyko Auksinio SLA Seimo banketas. Tame bankete SLA 
prezidentas Povilas Dangis pasakė tolėją kalbą:
Brangūs, Gerbiamieji svečiai ir 
Mieli atstovai.

Būčiau laimingas, jei mūsų 
didžiojo tautiškojo Susivieniji
mo daugiau, negu 70 metų in
tensyviai veikusio lietuviškos 
bendruomenės dirvoje, jei jo at
liktus darbus, jei jūsų visų Įna
šus ir nuopelnus šiandien galė
čiau atvaizduoti paveiksle arba 
visą tai parodyti jums veidro
dyje. Bet tas man neįmanoma 
padaryti. Jei kalbėčiau net ke
lias valandas, ar visą parą išti
sai, vistiek tiksliai neatvaiz
duočiau nei tų vertybių, kurias 
Susivienijimas sudėjo mūsų tau
tai, nei visų buvusių veikėjų, 
jau iškeliavusių Į amžinybę, nei 
Jūsų veiklos, nei darbų ir šir-

SLA, seniausią lietuvių bend
ruomenę. Šiame darželyje žydi 
Įvairiaspalvės gėlės gražiausiais 
žiedais. Alės savo broliškoje or
ganizacijoje turime įvairių pa
žiūrų, Įvairių Įsitikinimų, Įvai
rių tikybų ir luomų žmones. Bet 
visi sudarome tėvynės sūnų, 
vargų pagimdytą ir ilgiems lai
kams užtikrintą patį didžiausi 
galiūną SLA,

Didysis mūsų tautos žadinto
jas, kuris visiems laikams liko 
nemirtingu tautos galiūnu, Dr. 
V. Kudirka, pradėdamas savo 
didįjį misijos darbą, deklaravo 
savo draugams eilėraštį Labora, 
kuriame nusakė savo ir visų vei
kėjų tikslą:

UNITED l'KESS XA Ui NIJ Ph .i«.
Amerikos moterys ir vaikai (viena su šunimi) italu laivu "Esperia" atplaukė iš Beiruto i Neapoli.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLON'JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ 
t

4038 Archer Avenue t»i. LA3-671?

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

BUDRIKO RAKANDU DIRBTUVES
PAVYZDŽIU IŠPARDAVIMAS 

Sutaupykite nuo 39-70 nuošimčių
Sealy matracai arba Box Springs ............................................... $20.00
Vatiniai matracai .......   $9.00
Lovoms spyruoklės ........................................................................ $9.00
Medinės lovos, vertės $40, už ...............   $10.00
Sulankstomos lovos su matracais ............................................... $19.00
G. E. elektriniai langams fenai ................................................... $9.00
9x12 Linoleum ...............    $4.00
27x54 Wilton kaurai, buvo $10, už ........................................... $3.00
9x12 vatiniai kilimai, buvo $39. už ............................................... $24.00

džių troškimų, kurie lyg ver
tingiausi perlai per tiek dešimt
mečių buvo skirti savo miela j ai 
organizacijai.

Tais laikais kada kūrėsi Su
sivienijimas, mūsų numylėtas 
poetas Maironis rašė 'šiuos žo
džius :

—Atsibus tėvynės sūnūs, 
Didžią praeitį atminę 
Pagimdys vargai galiūnus, 
Ugnimi uždegs krutinę.
Šie poeto žodžiai atrodo, jog 

buvo pranašo žodžiai mūsų Su
sivienijimo kūrėjams. Poeto žo
džiai pavaizduoja Susivienijimo 
pradžią, praeitį ir visų veikėjų 
darbus.

Senieji ateiviai, tikrieji tau
tos sūnūs, nors ir iš šiaudinės 
pastogės, atsiminė didžią tau
tos praeitį, patyrę kietą vargą, 
ugnimi uždegę krūtinę, tapo ne
pamirštamais -galiūnais, nes pa
liko mums, galiūnų jėgomis su
kurtą mūsų broliškąjį Susivie
nijimą, pasidžiavimo vertą or
ganizaciją, kuri kasdien žengia 
vis į naujas aukštybes, vis į 
naujus laimėjimus.

Susivienijimas nuo savo įsi
kūrimo dienos visados buvo lie
tuviškos veiklos centre. O dau
gumas didžiuosiuos patriotinius 
darbus nuveikusių darbuotojų 
tuo pat metu buvo ir Susivieni
jimo veikėjai.

Lietuvių kovoje atsteigiant 
Lietuvos Nepriklausomybę, S. 
L. A. buvo pirmiausių kovos jė
gų, priešakyje. Tų laikų Tautinė 
Taryba ir Nepriklausomybės 
Fondas buvo SLA narių vado- 
v.ybėje. Nepriklausomybės Fon
das buvo SLA narių vadovybėje. 
Nepriklausomybės Fondo sekre
toriumi buvo SLA Sekretorius, 
o Nepriklausomybės Fondo iž
dininkas buvo SLA Iždininkas; 
panašiai yra ir šiandien — Mūsų 
Amerikos Lietuvių sukurtoje 
Lietuvos Nepriklausomybės ko
vos tvirtovėje, Amerikos Lietu
vių Taryboje, mūsų SLA nariai 
pirmauja. — ALT du vicepirmi
ninkai yra SLA prezidentas ir 
Kontrolės Komisijos Pirminin
kas, Alt’o sekretorius yra SLA 
Apšvietos komisijos narys, Alt’o 
iždininku yra kitas SLA apšvie
tus komisijos narys, trys ALTo 
iždo globėjai yra-SLA nariai. Iš 
viso ALT narių skaičiaus, net 
17 narių yra SLA nariai ir tie 
faktai rodo, kaip praeityje, taip 
ir dabar Jūsų SLA yra Ne
priklausomybės kovų pirmose 
eilėse.

Lietuvių tauta išsiskiria iš 
kitų tautų dviem būdingais 
bruožais. Lietuva dainų šalis, 
lietuviai mėgsta grožį ir dorą. 
Nerasime Lietuvoje nors ir 
menkiausios bakūžės, prie ku
rios nebūtų darželio su įvairiau
siomis gėlėmis. Lietuvių išeivi
jos Amerikoje tas dailusis dar
želis simbolizuojąs garbingą

O, broli, kol jaunas,
Sėk -pasėlio grūdą ir dirvos, 

neapleisk.
Jis, rašydamas “Varpe” apie 

tėvynės meilę, taip kalba: Pata- 
logija žino ligą nostalgiją. Ši 
liga veda į kapus kiekvieną iš
siilgusį tėvynės, jie serga stu- 
pid'itus arba dementija t. y. vi
siškas protinių- ir jausminių ga
lių suirimas. Sergantieji šia liga, 
neriasi iš kailio, kad greičiau 
atsižadėti savo tautybės.

Didžiosios SLA šeimos nariai, 
broliai ir sesutės, veikdami pla
čioje broliškumo ir tautybės 
dirvoje, nejautė ir nejaučia nei 
nostalgijos nei dementijos. Visi, 
kurie veikė ir tebeveikia, žino, 
kad atliko didžius darbus savo 
gimtai šaliai ir mielajai tautai.

Kuomet mes šiandien susirin
kome džiaugsmingoje milžiniš
kos organizacijos 50-to Auksinio 
Seimo puotoje, mintimis mes 
peržvelgiame tą gražiąją ir di
džiąją mūsų praeitį, o Jums vi
siems, kurie buvote šio darbo 
kūrėjais, norisi tarti gilią padė
ką poeto žodžiais: — “Broliš
kasis SLA!! Tu davei mums ir 
savo tėvynei, tiek daug didžių ir 
kilnių milžinų”, šie poeto žodžiai 
ir yra tas vaizdas, kurį norėjau 
lyg veidrodyje atvaizduoti Jūsų 
visų darbus.

Mūsų tėvynė, dėl kurios mes 
visi esame tiek daug dėję gra
žiausių pastangų paversti ją 
laimės šalimi, šiandien vėl pa
vergta. Vėl reikalingos visų su
telktos ir glaudžiai sujungtos jė
gos.

Čia man prisimena vienas 
vaizdas iš labai tolimos senovės. 
Kadaise garsieji graikai ruošė 
džiaugsmo šventę didžiuliame 
anfiteatre. Į teatrą, kuris buvo 
sausakimšai perpildytas, kiek 
pavėlavęs atėjo senelis ir, pasi
rėmęs lazdos, dairėsi vietos, kad 
gautų atsisėsti. Niekas jam, kad 
ir senam, savo vietos nenorėjo 
užleisti. Bet kuomet jo žvilgs
nis nukrito į spartiečių pusę, 
spartiečiai visi atsistojo kaip 
vienas ir pasiūlė savo vietas. 
Rodos menkas įvykis, bet jis

Grant Parko koncertai
šeštąją savaitę simfonijos 

koncertams Grant Parke diri
guos Milton Katims, Seattle sim
fonijos orkestro konduktorius, 
būtent liepos 30 d. ir rugpjūčio 
1, 2 ir 3 dienomis. Penktadienį, 
rugp. 1 d. bus duodamas be kt, 
“The Mirror”, chicagiečio kom
pozitoriaus ir kritiško Felikso 
Borowskio veikalas, šeštadienį 
ir sekmadienį, rugp. 2 ir 3 d. 
bus daugiau lengvos muzikos, įs
kaitant Gershwino, ir solistas 
smuikininkas smuikuos Pagani
ni Concerto No. 1 in D major.

Grant Parko koncertai visiem 
atviri, nemokami ir prasideda 8 
vai. vakaro trečiadieniais, penk
tadieniais, šeštadieniais ir sek
madieniais.

“Great Enterprise” 
per televiziją

šį penktadienį, liepos 25 d. per 
televizijos stotį WTTW channel 
11 bus rodomas filmas “Great 
Enterprise”, pavaizduojąs 100 
metų Chicagos YMCA istorijos. 
Filmas rodomas, tarp 7:30 ir 8:- 
30 vai. vak. Chicagos YMCA 
turi mieste 39 YMCos skyrius 
ir per savo gyvavimo laiką yra 
padariusi daug gero šio miesto 
jaunuomenei.

išliko ilgų 'šimtmečių istorijoje.
Mūsų tėvynė Lietuva šiandien 

vėl pavergta. Maldaujantis se
nos ir išvargintos tėvynės žvilg
snis atkreiptas į mus visus. Sus
tokime visi kaip vienas. Susto
kime ir galiūnų darbais papuoš- 
kime mūsų gražųjį darželį — 
SLA, ir meilės liepsna papuoški- 
me savo tėvynę, kuri gyva mūsų 
širdyse, kaip amžinai deganti 
ugnis, apie kurią poetas Faus
tas Kirša taip rašo:

Už tų jūrų žavingųjų,
Pranašų šalis.
Tai šalis, kur mano jausmas, 
Gyva kaip ugnis.
Ta šalis — tai Lietuva.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.95 
Vornado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytuvai 

nuo $149.95 ir daugiau.
Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs įgauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
»

Rašykite tokiu adresu:
DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuoįam^ eekiws. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

ViSOa SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
< . • •

Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

JEWELRY DEPARTAMENTAS
14 kar. deimantiniai žiedai, buvo $29, dabar ...................... :.... $10.00
14 kar. deimantiniai žiedai, buvo $99, dabar ........................... $39.00
14 karatų deimantiniai žiedai, buvo $200, dabar ...............  $99.00
Su akmen. rankiniai laikrodžiai, aukso ar sidabro, buvo $14— $6.00
7 akmenų rankiniai laikrodžiai, buvo $19, dabar ................. $8.00
17 akmenų rankiniai laikrodžiai, buvo $29, dabar ................... $11.00
17 akmenų Benrus, Bulovą, Elgin, buvo $69, už....................... $29.00
17 akmenų Alarm rankiniai laikrodžiai, buvo $49, už ............ $29.00
21 akm. Bulovą rank, laikrodis su 12 deimantų, buvo $125 — $69.00
17 akm. Benrus rank., su 3 deimantais, buvo $99, už ...į....... $33.00
Gintaro karoliai, buvo $12, dabar ......................   $6.00
Kultūriniai perlai, buvo $49, dabar \.......................................... $24.00
24 gabalų nerūdijančio sidabro setas nupigintas iki ............ $3.00
32 gab. nerūdijančio sidabro setas gražioj dėžėj, buvo $12, už $6.00 
100 gabalų nerūdijančio sidabro setas, buvo $52, dabar ....... $26.00
18 gabalų indų setas, speciali kaina ........................................... $1.50
50 gabalų indų setas, buvo $24, dabar ....................................... $12.00
100 gabalų indų setas, buvo $34, dabar .................................... $17.00
Automatiniai toasteriai, skilets, broileriai nupiginti iki ....... $9.00
Kaldros, blanketai, stalui užtiesalai, pagalvės, lovoms

antklodės, po $1.00 setas ir iki ...................................   $10.00

PARLORUIBALDAI
2 šmotų setai, Įvairių spalvų, buvo $189, dabar ....................... $98.00
3 šmotų sectionals, Nylon frieze, buvo $449, dabar ............... $280.00
2 šmotų Pullman custom, buvo $499, dabar............................... $260.00
2 šmotų Howard setai, buvo $319, dabar ................................... $180.00
2 šmotų sectional setai, buvo $119, dabar ..............................  $69.00
Studio couch, buvo $89, dabar ........ .................................   $39.00

MIEGAMOJO SETAI
4 šmotų 18th Century, mahogany. Amer., buvo $850, dabar $425.00
4 šmotų Louis XV pracūziško riešuto, buvo $925, dabar .....  $485.00
3 šmotu rinktino mahogany, ąžuolo ar šviesaus, buvo $199, dabar $99.00 
3 šmotų mieg. setas, United, Silver Mist, buvo $339, dabar $179.00

> DINETTES
5 šmotų dinette, specialus, Loyd, buvo $69, dabar ..... ............. $29.00
7 šmotų dinette, buvo $99, dabar ....................................i.........  $49.00
5 šmotų Douglas setas, buvo $149, dabar ............................... $74.00
5 šmotų Lloyd setas, Įvairių spalvų, buvo $119, dabar ........... $65.00

TELEVIZIJOS, RADIO IR HI-FI PHONOGRAFAI
10” Portable TV, Hallicrafters, buvo $119, dabar ..................... $59.00
12” Portable TV, Sonora, buvo $129, dabar ............................ $69.00
17” Portable TV, Philco, buvo $149, dabar ............................ $89.00
17” Portable TV, Travler, buvo $129, dabar ......................... $89.00
21” Admiral TV, buvo $169. dabar ......................................... $98.00
21” Televizija, buvo $119, dabar ............................... $59.00
21” TV console, buvo $139, dabar ....... „.'..1................................ $69.00
12” TV console, Zenith kombinacija ................................   $69.00
17” RCA console, nupiginta iki ..........J.’.G.................................... $69.00
21” Philco console, buvo $199. dabar ....................................... $89.00
24” Muntz, Blond, buvo $199. dabar ....................................   $89.00
27” Muntz console, buvo $225, dabar ....................................... $89.00
27” De forest Sanabria console, buvo $250, dabar................... $110.00
21” TV console phonografas ir radio komb., buvo $390, dabar $199.00
21” RCA TV, originalėse dėžėse, buvo $395, dabar ............... $199.00
21” TV color console. RCA, buvo $750, dabar ,...................... $425.00
Recordio. daro rekordus, groia rekordus ir radio, buvo $119 — $49.00 
Tane recorders, nauji RCA Victor, buvo $175, dabar ........... i $99.00
Elektriniai phonografai, buvo $12, dabar ............................... $4.00
Phonografai, 3 greičių, buvo $24, dabar ............................   $12.00
Webcor Musicale, buvo $175. dabar ........................................  $89.00
Kaiser. International Hi-Fi nhonografai, radio,

Short wave, buvo $299, dabar ...........................     $198.00
Steelman Hi-Fi console, buvo $189, dabar ............................... $98.00
RCA Victor AM-FM, groja visokius rekordus, console,

blond, buvo $377, dabar ....................................................... $199.00
RCA 45 rnm, phonografas ir radio, buvo $59. dabar ........... $39.00
Sonic, Webcor changer, 4 greičių, buvo $89, dabar ............... $39.00
Philco radio, AM-FM. buvo $89, dabar ................................... $42.00
Radio phonog. su autom, changer, buvo $69, dabar .........   $29.00
Zenith Trans-oceanic, buvo $149, dabar ................................... $98.00
GE automatic. Filter-Flo plovykla, WA650, reg. $349.95, dabar $188.00
GE autom, džiovintuvas. Model 620. reg. $239.95. dabar ... $128.00
GE autom, indų plovykla “Mobile Maid”, reg. $249.95, dabar $139.00
GE automatinis range 304P, reg. $399.95, dabar .................. $223.00
Wringer washer, buvo $175, dabar ........................................... $99.00
Maytag, Ironer, demonstrator, buvo $160, dabar ................... $69.00
Apartmentinio dydžio gazo pečiai, buvo $99, dabar ........... $59.00
Universal pečiai, buvo $219, dabar .......................... :............... $149.00
36 colių Deluxe pečius, buvo $169, dabar ............................... $99.00
Tappan Deluxe, buvo $369, dabar ............................................... $199.00
Philco vėsintuvas, % tonos, reg. $299.95, dabar ................... $139.00
Siuvama mašina, portable, buvo $99. dabar......................    $49.00
Siuvama mašina, console, buvo $250, dabar ........................... $125.00

DULKIŲ VALYTUVAI
Hoover Upright, buvo $49.00, dabar ............... .'...................... $39.00
Hoover Constellation, buvo $79.00, dabar ............................... $39.00
Hoover Upright, buvo $69.00, dabar ...................................... $39.00
Cadillac Upright, buvo $49.00 ,dabar ....................................... $29.00
Electrolux Tank Type, buvo $69,00, dabar ............................... $39.00
Westinghouse šaldytuvas, nupigintas iki ..........    $98.00
Frigidaire, buvo $299.00, dabar J............................................. $199.00

CASH ARBA LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

J.BUDR1K FURNITURE
SUPER MART

3241 South Halsted Street 
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

GARSINKITĖS

Šį šeštadienį, liepos mėn. 26 dieną, 1958 m. susitikimas Amerikos ir Kanados atostogaujančių su chicagiečiais. 
Visi kviečiami į PAKŠTO salę - svetainę, Californijos ir 38-tos gatvės kampas. Telefonas: Virginia 7-8252.
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Pradžia 8-tą valandą vakaro.
— x —

Įėjimas nemokamas.
— x —

Salė nuomojama vestuvėms 
ir kt. parengimams.
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Protekcionizmas
Protekcionizmu paprastai yra vadinama muitų politi

kos remiama sistema, pagal kurią muitais apdedamos 
įvežamosios iš kitų kraštų prekės, konkuruojančios vie
tos gamybos prekes.

Faktiškai tokios politikos, didesniame ar mažesniame 
laipsnyje, laikosi daugumas valstybių. Tuo būdu jos sten
giasi apsaugoti ir puoselėti savo krašto pramonę. Nėra 
laisva nuo protekcionizmo ir Amerika. Praeityje protek
cionizmo šalininkais buvo laikomi respublikonai, nes jie 
daugiausia stojo už tai, kad reikia apsaugoti Amerikos 
pramonę nuo konkurencijos su kitais kraštais.
■T

Bet juo labiau Amerikos pramonė vystėsi ir stiprėjo, 
juo mažiau ji buvo reikalinga protekcionizmo. Masinei 
Amerikos gamybai konkurencija pasidarė mažiau pavo
jinga. Mašinų ir vis didėjančio darbo našumo dėka Ame
rikos pramonė pajėgė įvairias prekes pagaminti pigiau, 
negu kiti kraštai. Pasėkoje vis labiau ir labiau buvo ma
žinami muitai įvežamoms iš kitų kraštų prekėms. Ir už 
muitų mažinimą ir, kai kuriais atvejais, visišką jų pa
naikinimą daugiausia stojo demokratai.

Taip buvo praeityje. Šiandien, tačiau, nebegalima vi
sus respublikonus vadinti protekcionizmo šalininkais, | 
nes jau didelis jų skaičius, kaip parodė balsavimai kon
grese ir senate, stoja už muitų mažinimą. Tuo pačiu me
tu išryškėjo, jog gerokas skaičius demokratų kongres- 
manų ir senatorių stoja už protekcionizmą.

Prieš kiek laiko kongresas priėmė bilių, kuris, taip 
sakant, nustato gaires Amerikos užsienio prekybai ir su
teikia prezidentui galią daryti prekybos sutartis su ki
tais kraštais, mažinti muitus, etc. Tas bilius buvo svars
tomas ir senate. Prie jo senatorius Kerr .prikergė patai
są, kuri faktiškai būtų surišusi prezidento rankas, nes 
jam būtų buvusi atimta teisė be kongreso ir senato suti
kimo vetuoti Muitų komisijos rekomendacijas. Tą patai
są senatas didele balsų dauguma (63 balsais prieš 27) at
metė. Dabar nėra mažiausios abejonės, kad bilius, kuris 
yra žinomas kaipo Reciprocal Trade Agreements Act, 
bus priimtas, nes kongresui ir senatui belieka susitarti 
dėl kai kurių neesminių smulkmenų.

Bet kodėl tas bilius yra taip svarbus, kad apie jį tiek 
daug rašoma ir kalbama, nežiūrint net Vidurio Rytų 
krizės?

Amerikai, kaip ir kitiems kraštams, užsienio prekyba 
yra gyvybinis dalykas. Tos prekybos metinė apyvarta 
siekia bilijonus dolerių. Amerika pagamina daug įvairių 
prekių, kurias parduoda kitiems kraštams. Bet kiti kraš
tai pajėgia tas prekes.pirkti tik tuo atveju, kada ir Ame
rika iš jų ką nors perka, pvz. įvairios rūšies žaliavas. 
Vadinasi, užsienio prekyba negali būti, kaip amerikonai 
sako, “one way street”. O jei bandoma tik “viena kryp

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams____________ — $11.00
pusei metų-------------------------6.00
trim mėnesiams  3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose 
metams$14.00 
pusei metų 7.00
vienam mėn. .„__________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

timi” prekybą vesti, . tai susilaukiama labai nemalonių 
staigmenų.

Štai nelabai seniai Amerikos viceprezidentas Nixon 
aplankė kai kurias Pietų Amerikos valstybes. Skelbiama 
buvo, kad jis suvaidins ten savo rūšies “geros valios am
basadoriaus” vaidmenį.

Na, ir kas.iš to išėjo? <
Kai kuriose valstybėse jis susilaukė tikros pylos. Su

kurstytos žmonių minios išdaužė jo automobilio langus 
ir net jį patį apspjaudė. Labiausiai jam nepavyko Vene- 
zueloje.

Kodėl pasireiškė tokios nedraugingos nuotaikos ir de
monstracijos?

Išryškėjo, jog svarbiausia priežastis buvo ta, kad 
Amerika nelabai tebojo sudaryti su tomis valstybėmis 
joms palankias prekybos sutartis. Pavyzdžiui, Venezuela 
turi dideles žemės alyvos versmes. Bet Amerika, prote
guodama savo žibalo magnatus, tepirko tik apribotą aly
vos kiekį. O tai, žinoma, labai atsiliepė į Venezuelos eko
nominį gyvenimą.

Dėl bandymo nustatyti “viena kryptimi prekybos” 
Amerika turėjo nesusipratimų ir su savo geriausiu kli
entu, Kanada. Tik šiomis dienomis, kai Kanados prem
jeras susitiko su prezidentu Eisenhoweriu, tie nesusipra
timai iš dalies buvo išlyginti.

Tai tokios buvo protekcionizmo pasėkos. Priėmus mi
nėtą Trade Agreements Act, prezidentas Eisenhower ir 
jo administracija galės pašalinti daug negerovių ryšium 
su protekcionizmo praktikavimu ir tuo būdu geriau susi
prasti su kitomis valstybėmis.

Per daug įprato 
neteisingai kaltinti

Jau daug kartų girdėjome 
J. Brazaičio kaltinimus VLI- 
Kui. Tie kaltinimai jam ir kai 
kuriems kiliems tiesiog virto 
įpročiu, kuris visiems jau ga
na įkyrėjo. VLIKas nemora
lus, jis. neteisingas, jis šioks, 
jis toks ir dar kitoks. Š.m. bir
želio men. 23 dienos išleistoje 
instr ūkei j oje f rentininkams 
vėl tas pat kartojama.

Tad kartų reikia Brazaitį 
paklausti: kam kalbėti vis ne
teisybę ir kam gyventi tik iš 
demagogijos? Nuolat neteisy
bę rašo ir dar kalba apie mo
ralę. Argi Brazaitis jau pa
miršo, kad VLIKas jam buvo 
labai geras, kol jis buvo ja
me? Visi atsimename, kaip 
tas pats Brazaitis tik prieš 
kelis mėnesius prieš jo išėji
mą iš VLIKo Čikagoje, kalbė
damas Ashland auditorijoje 
Vasario 16 dienos minėjime, 
tūks tančiams susirinkusiųj ų 
girdint, karštai gynė VLIKą 
ir jo Vykdomąją Tarybą, va
dindamas juos judriaisiais., ir 
svarbiausiais kautynių dali
niais Lietuvos išlaisvinimo 
kovoje. Tą patį rašė ir to me
to savo straipsniuose “Drau
ge”. Taip pat visi žinome, kad 
jis buvo nusistatęs grįžti atgal 
į Vokietiją ir dalyvauti VLI- 
Ke ir Vykdomoje Taryboje. 
Jis ir kandidatavo Vykd. Ta
rybos rinkimuose. Tik tada, 
kai jis demokratiniu būdu bu
vo į Tarybą neišrinktas, VLI

Kas iš karto jam pasidarė juo
das. Kad ir kaip svarbų dar
bą jis bedirbtų, -vis tiek jis 
Brazaičiui negeras. Negeras, 
nes jo ten nėra. Bet ar Bra
zaitis jau pamiršo, kad jis 
pats, kol jis buvo VLIKe, dau
giausia erzelio ir nesusiprati
mų kėlė? Argi tie nesutarimai 
VLIKe nedingo, Brazaičiui ir 
šidiškiui iš jo pasitraukus?

Iš visos tos demagogijos iš
eina, kaip tame sename žmo
nių pasakyme: “Žydas muša,! 
žydas rėkia...*’ H. Č.

t i :___________________

Robert Tieken nebus 
federaliniu teisėju

Fed. prokuroras Robert Tie
ken grįžo iš apklausinėjimų kon
gresiniame k-te nuleista galva. 
Ten jį kamantinėjo, kaip jis iš
gavo iš Illinois plentų valdybos 
už *savo žemę, reikalingų plen
tui, $34,000, kai rinkos kaina 
žemė buvo verta pusę tos su
mos.

Buvo kalbama, kad Tieken po 
to to turės pasitraukti iš> fede
raliniu prokurorų. Bet pasiliko. 
Tačiau jo.ambicijos gauti pasky
rime į fed. apeliacinį teismų bu
vo sužlugdytos. Sen. Di.rksen 
siūlys į apeliacinį teismų fed. 
teigėjų Win. Knoch, 62 metų 
respublikoną, iš Naperville-, Ill.

(v)

JAV statys 2 namus_  ___
Federalinės vyriausybės įstai

goms Čikagoj bus pastatyti dve
jetas didelių naujų namų. Jų 
statyba atsieks apie $39 milijo
nus. (v)

Ar tai jau galas?
Yra spėlioj ančių, kad Niki

ta Chruščevas dabar artėja 
liepto galų. Girdi, Chruščevas 
iki šiol neturėjo valdžios, jis 
tik vykdė, kas Stalino ar kitų 
buvo įsakyta, o dabar jam 
tenka pačiam įsakinėti, nes 
išlindo į pačias komunistinių 
laktų viršūnes. O kaip neturi 
patyrimo kitus valdyti, įsaky
ti, tai pradėjo skeryčiotis. Be- 
skeryčiodamas pasijuto, kad 
dar po kojų jam painiojasi 
Malenkovas, Berija, Moloto
vas, Vorošilovas, Bulganinas, 
Kaganovičius, Saburovas, Per- 
vuchinas, šepilovas, Suslovas 
ir kiti, tai jis, įsisavinęs buvu
sio savo tiesioginio viršinin
ko Stalino gudrybes, anuos
visus vienaip ar kitaip paša
lino ir Stalino pavyzdžiu vie
nas suėmė visų valdžių į savo 
rankas.

Girdi, be anų įgudusių pa
tarėjų ir vykintojų, dabar N. 
Chruščevas pridarysiąs daug 
klaidų, susipainiosiąs ir lyg 
aname voratinkle pats atsi
durs ir galą gaus.

Kaip kas abejoja. Tokie sa
ko, kad Chruščevas gudresnis 
už Staliną ir kitus, nes jis ne
nutraukia ryšių su masėinis. 
Mėgsta jų tarpe pabuvoti, pa
kalbėti ir "daug ko pažadėti. 
Jis taip pat veržiasi ir su' už
sienio atsakingais politikais 
pasimatyti — trokšta didžiųjų 
konferencijos. O toksai jo 
ryžtas, ketinimai ir užsimoji
mai jį populiarina ne vien 
kompartijos narių tarpe, bet 
ir Sovietijos masėse. Iš čia jis 
semia drąsos, pasiryžimo ir 
dar labiau ima skeryčiotis; šū
kauti net iki grasinimo pri
versti jo paklusti, visu žemės 
rutuliu komunistų tvarką 
įvesti. O tai veikia liaudį, su- 
sovietintą liaudį.

Bet tokiems abejingiem- 
sięins kiti atkerta, tai kas iš 
to? Kada tai Hitleris, Musso-n 
lini ir panašiai smarkavo, mė
go susidurti su žmonių masė
mis, jiems ugningas, daug ža
dančias kalbas pasakyti. Bet 
kaip visi reikalai pradėjo pai
niotis, tai jų vienas ir kitas 
nuo masių visai “atšalo” ir 
jei jau darė viešesnius, pla
tesnius pranešimus, tai tik sa
vų partiečių tarpe, o dar vė
liau ir čia atvėso. Jau neužuo- 
j autos ir pritarimo žmonių 
masėse tada pradėta tų dvįejų 
diktatorių ieškoti, bet reika-
lauti sau klusnumo. Ir per tą' 
klusnumą jų vienas ir antras 
prilipo liepto galą. Esą, ir 
Chruščevo laukia toks pat li
kimas. Ir jis kaip susipainios 
savo skėryčiojimuose ir pa
žadų netęsės, tai taip kaip ir 
Stalinas reikalaus ne vien tik 
iš savos liaudies klusnumo, 
bet ir iš visų savo partijos na
rių ir arlymųjų bendradarbių.

. a i u-.ij ■ -uiias-A AbJ USN U Photo
Dvasiškiai Joseph McCormack (kairėje) iš Ossining (N. Y.) ir Cyril 

Wagner iš Pittsburgh© atskrido iš Kinijos į San Francisco, kur juos 
pasitiko Wagnerio brolio žmona. Komunistinėje Kinijoje jie buvo 
suimti ir sėdėjo kalėjime penkerius metus.

Niekam nėra paslaptis, kad 
nors ir Chruščevas nusikratė 
galimų konkurentų, bet vie
ton jų jis susirado kitus sau 
patarėjus, be noro valdyti, 
veržtis į valdžią, bet tik pa
tarti ir nereikalauti, kad jų 
patarimai būtų paboti. Niki
ta Chruščevas neabejotinai 
veržli ir veiksminga, valinga 
asmenybė, bet neturi tokio iš- 
silaviinmo, nėra pajėgi para
šyti tokio turinio laiškus, ku
riuos gauna užsienio atsakin
gieji politikai. Ar taip suktai, 
vingiuotai, tolimomis ar arti
mesnėmis užuolankomis vys
tyti santykiavimus su kitomis 
valstybėmis. Visa šita net ne
siderina su Nikitos grubiu, 
stačiokišku būdu ir jo visa 
elgsena, o vienok jo vieši pa
sirodymai sako ką kitą. Tai 
yra neabejotinas įrodymas, 
kad tarpvalstybinio gyveninio 
raidoje jis turi gerus patarė
jus, klusnius jo įsakymų vyk- 
dintojus.

Neabejotina, kad Egipto, 
Indonezijos, Sirijos, galop 
Irako įvykiais Vakarai buvo 
netikėtai užklupti, jų nelau
kė. Ir neabejotina, kad tų vi
sų įvykių siūlų galai seina 
Maskvoje. Ten yra kas laiku 
spaudo tuos mygtukus, kurie 
turi pradėti laiku veikti. Vie
nais, ne taip reikšmingais įvy
kiais pridengiami kiti, kurie 
turi Maskvos vedamai politi
kai esminės reikšmės. štai, 
kad Lebauone prasidėjusiais 
vidaus neramumais buvo pri
dengtas Maskvai esminės rei- 

„kšmės turįs sėkmingas Irako 
sukilimas. Tas sukilimas, ku
ris gyvai palietė Anglijos ir 
JAV ūkinius interesus. O tas 
sukilimas taip buvo gerai ap
galvotai surežisuotas, jog kas 
gali drįsti imtis faktais įrody
ti, jog tai būta tiesioginė ar 
netiesioginė - Maskvos režisū
ra? čia net Egiptui nieko ne
prikiši, žinoma formaliai.

O kas visai Maskvos stiliuj 
buvo atlikta, tai bet kurių žy
mesnių liudininkų sunaikini
mas ir nutraukimas siūlo su 

Jungtinių Tautų organizacijoj 
karališko Irako atstovavimu. 
Nėra kas Jungt. Tautų orga
nizacijoj gali formaliai, teisė
tai iškelti klausinių dėl Irako 
nelegalizuotų įvykių.

Tkaigi, Nikitai sekasi. Seka
si, nes jis turi išmiklintus ge
rus ir toliau pramatančius pa
tarėjus.

O jei ir nesisektų, tai su Ni
kitos Chruščevo liepto galo 
prilipimu jau baigtųsi Rusijos 
imperijos diktatūros viešpata
vimas ar jau ateitų žemės ga
las ypač karo veiksmams pra
sidėjus?

Po Stalino mirties buvo kas 
atsirado sėsti į jo liaudies 
krauju dažytų kėdę. Tegu ne 
visiems pasisekė, bet atsirado 
tas laimingasis Chruščevas, 
dabarties karingosios ir ko
vingosios komunistinės Rusi
jos vairuotojas.

O dėl karų, buvo jų daug ir 
visakeriopų. Visus juos mūsų 
žemė ir jos žmonės pergyve
no ir atlaikė. Kaip parakas 
buvo “atrastas” buvo kas įti
kinėjo, kad atėjo pasaulio ga
las. (Pamanyk sau žmogeli, 
kad viso pasaulio galas, o ne 
vien tik žemės, los dulkytės 
prieš viso pasaulio visatą.) 
Tada buvo ir tokių žmonių, 
kurie įrodinėjo, kad su para
ko atsiradimu, ateityje karai 
nėra įmanomi, nes žmogus tu
ri susiprasti, kad toks “para
kinis” karas lems ne tik jo 
vieno, bet viso pasaulio liki
mų. Dabar, išminčiai kukles
ni, jau nesako, kad galimas 
vandenininis, atominis karas 
pražudytų visą pasaulį, o ten
kinas tik žemės žuvimu ir tai 
ne tiek jos dingimu, kiek žmo
nijos pražūtimi.

Nikita Chruščevas taip pat 
kitus baugina tokiu pražūtin
gu karu, bet pa£ saye atsidė
jęs jam ruošiasi.

O ką rytojaus diena mums 
lemia, tai sužinosime, jei kam 
lemta bus žinoti.

— J. Vlks.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas 
m 42.

Jeigu 
p. Raštikis tikrai būtų turėjęs daugiau su
pratimo ir ryžtingumo, gal būt (sakau — 
gal būt!), nei jojo, nei daugelio kitų šei
mų tokių nelaimių nebūtų įvykę... O jei- 

vgų jau būtų įvykę, tai p.p. Raštikiams ne
būtų reikėję patiems apie tokias šeimų 
nelaimes ar tragedijas rašyti, bet tas bū
tų buvę aprašyta kitų, įvertinant tų kovų 
nuopelnus ir dėl tų kovų kančias ne tik 
jų, bet ir jų šeimų... Dabar gi tokie p.p. 
Raštikiu raštai tampa tik pačių sav^s pa
sipiršimais lietuvių visuomenei (prieš 
daugelio norą), kad ji neliktų tik be ži
nios apie tokių didelių žmonių (kaip Na
poleono, Bismark’o, Goethe’s, Schiller’io, 
Mickevičiaus...) darbus, bet ir sužinotų jų 
šeimų santykius, vargus, neužmirštant 
mažiausių smulkmenų. Pavyzdžiui, apra
šymas skyriuje — Susitinku su Stasiu —- 
“tokios geros jo akys”... jaunas, rimtas ir 
kartu linksmas”... “toks tiesus, grakštus, 
balai blizga, kalnicriukas baltuoja”... ir 
vienų lietingą dienų susitikus “nustebau, 

kad dukštietis majoras, nors ir per lietų, 
vis tiek atrodė taip tvarkingai” (psl. 195). 
Ir tokių “kovos už Lietuvą” žymių pilna 
p. Raštikiu aprašyme.

Bet, kai p. Raštikienė buvo suareštuo
ta ir pasodinta į kalėjimą (kada — ne
rašo, manau — balandžio, gegužės mėn., 
1911 m.), tai ji kalėjimo kameroje jau ra
do ten 4 lietuves moteris, iš kurių viena 
jau kentė toje kameroje 8 mėnesius, kita 
11 mėnesių,rkita — du. Ir viena iš jų bu
vusi gimnazistė. Šitų nelaimingųjų p. Raš
tikienė nepateikia mums pavardžių. O tos 
moterys, atrodo, neabejotinai dėl anksty- 
besnių areštų galėjo tikrai smarkiau už
protestuoti prieš bolševikų-rusų veiksmus 
Lietuvoje.

Taip pat, neneigiant p. Raštikienės, pa
tekusios į kalėjimų, nelaimės, jos skaus
mų dėl vaikų atskyrimo, bet vis tik jos 
nelaimių dydį negalima prilyginti tų lie
tuvių moterų tragedijoms, kurios malė 
savo žuvusių vaikų lavonus, paliktus vie
šose vielose — bažnytkiemių bei miestų 
aikštėse, ir kurios negalėjo dėl bolševiz
mo teroro nei jų paliesti, nei juos paimti 
bei palaidoti, bei nusiraminimui išlieti 
paskutinę skausmo ašarą... Jie (tie parti
zanai) tikrai žuvo kovose už Lietuvos 
laisvę ir todėl, manau, lietuvių tauta (jos 
rašytojai) pirmoje eilėje aprašys ir ap
raudos tokių molinų tragedijas...

Ponas gi Stasys Raštikis tolimesniuose 
savo atsiminimų skyriuose (pvz. vokiečių 
bandymai įtraukti mane (R.) į jų suma
nymus, ir kituose skyriuose), savo veiklą 
labai tampriai riša vis su savo nepapras
tai dideliu populiarumu Lietuvoje.

“Vokiečiai, žinodami mano populiarų 
vardą Lietuvoje; būtinai norėjo išnaudoti 
•jį savo tikslams” (psl. 319). Betgi jiems 
tai nepavykę, nes p. Raštikis vis nesuti
kęs užimti jam siūlomas pareigas,, ir to
dėl, girdi, vokiečiai labai ant jo pykę... 
“gali kilti klausimas, kodėl tas jų pyktis 
neišsiliejo į aštresnę formą, į kokias nors 
represijas prieš mane. Juk kiti lietuviai 
už menkesnius reikalus ,ar net ir visai be 
jokio reikalo, buvo persekiojami, bau
džiami, kalinami ir tremiami į koncent
racijos stovyklas. Kodėl aš nepatekau į 
jų skaičių?” (psl. 336).

Kantrybės, gerb. skaitytojau, tuoj išgir
si palies p. Raštikio atsakymą!.. O štai 
kaip jis rašo: “Kaip mano populiarumas 
vertė vokiečius bandyti įtraukti mane į 
jų sumanymų veiksmus, taip tas pats po
puliarumas ir gelbėjo mane nuo jų per
sekiojimų ar žiauresnių sankcijų“. (Rast, 
psl. 336). Reiškia, už p. Raštikio perse
kiojimus, sulaikymą bei areštą, lietuvių 
tauta būtų taip smarkiai į tai reagavus,— 
sukilimu bei kitomis priemonėmis (sabo
tažu, žudymais), kad to pabijojo Reicho 

okupacinė valdžia Lietuvoje ir p. Rašlikį 
paliko ramybėje!!.. Manija; didybės —li
ga, ir kaip toli ji pažengusi?..

Vieni iš susirgusių jų didybės manija 
pasyeiksta, kili sergantieji tąja liga mirš
ta specialiose ligoninėse. Gerb. gen. St. 
Raštikis išleido šį atsiminimų antrąjį to
mą 1957 metais, t.y. tada, kada jisai turė
jo pakankamai progos pasiskaityti išei
vių spaudoje, visose pasaulio šalyse, savo 
(daųl?ų, kaipo kariuomenės vado, kritikos 
ir iš to jau. galėjo suprasti apie savų po
puliarumo “milž.iniškųmą”. Vadovaujant 
jam kariuomenei Lietuvoje laisvos spau
dos, nebuvo, kritikos nebuvo, bet pažino
dami mūsų politinių grupių galvosenas, 
spaudos puolimą nebūtų galėjęs išvengti. 
Jei jis pats savo knygoje du ištisus sky
rius — Išeivių spaudos priekaištai Lietu
vos kariuomenei — ir Spaudos priekaiš
tai man (Raštikiui) paskyrė atsakymui į 
tuos, priekaištus, lai ir nedaug galvojant, 
jau iš to galima būtų suprasti nebuvimą 
to milžiniško autoriteto, kokį gerb. gen. 
St. Raštikis piešia apie save savo dviejų 
lomų atsiminimų puslapiuose!.. Visur, 
kur lik p. Raštikis yra buvęs, ką veikęs, 
ar kam kokį nors patarimą davęs, ar su
sirinkime dalyvavęs, ar paskaitų skaitęs, 
ar komplimentų, ar , kokį nors ; posakį, 
nors ir juokais, ar iš mandagumo pasa
kytų nugirdęs, kur pirmininkavęs, kiek 

kur rinkimuose balsų gavęs, su kuo susi
tikęs, ar kokį nors rekomendacijos ar pa
dėkos laiškelį gavęs, kur kokią iškylą pa
daręs, nors visai privalaus pobūdžio, ir 
1.1, ir 1.1. — viską ir viską yra surašęs į 
savo atsiminimų knygas — “kovose dėl 
Lietuvos“ — su mano minėtu savęs per
vertinimu... .

Net tokiame reikale, .kur p. Raštikio da
lyvavimas nėra nė šešėlio vertės, kaip lie
tuviu daliųių organizacijoje prie ameri
kiečių armijos Vokietijoje, p. R. randa 
galimu paskirti savo atsiminimuose tam 
reikalui aprašyti ištisą skyrių -— lietuvių 
sargybų kuopų pradžia — piešti ir ten sa
vo veiklą ir net įdėti vieną fotografiją, 
kur jis pats visai nedalyvavo!..

O jojo nuopelnai ten štąi kokie! Kai 
amerikiečių kpt. Moley, važinėdamas po 
pabaltiečių stovyklas organizavo} minėtus 
dalinius, lai jis pasiūlė ir Schęinfeld’o 
stovyklos (1946 m. lapkričio mėn.) vy
rams i tokius dalinius stoti. Stovyklos ko- 
mitelo pirmininkas p. C. Masai lis papra
šė p. Raštikį, tuomet gyvenusį stovykloje, 
nuomonės. P. Raštikis atsakęs, kad eiti į 
lokius dalinius reikia, kad reikia išrinkti 
gerus kuopų vadus, gerus vyrus, gal ir ve
dusius. kad sąlygos priimtinos...

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY; JULY 25, 1953



III METAI 1958 M. LIEPOS MĖN. 25 D.

. REDAGUOJA KOLEKTYVAS. MEDŽIAGA SIUSTI: Z. Biliūnaitė, 4436 So.
> California Ave., Chicago 32, Illinois. Telefonas: FRontier 6-4934.

IV TAUTINĖS STOVYKLOS DAINA

Muzika St. Kairio žodžiai V. Bražėno

Laužai liepsnoja Vakaruos, 
Pietuose, Šiaurėj ir Rytuos. 
Nuo jų lietuviška daina 
Aplėks pasaulį keldama.

Red. kolektyvo sąstatą sudaro:
S. BANAITIS — Lituanikos tuntą ir Korp! Vytis.
GR. MUSTEIKYTĖ—Aušros Vartų tuntą ir ASD.
V. VILIPAITĖ — j. sk. Juodkrantės tuntą.
V. MOTUŠIS—j. sk. Baltijos Jūros tuntą ir Jūrų skautijos Korp! Gintarą. 
Vyr. redaktorė — Z. BILIŪNAITĖ.

Tad, aukim skautiška-lietuviška dvasia, 
Žygiui ruoškimės su šypsniu ir daina: 
KURT LAUŽŲ PRIE BALTIJOS, 
TARP GIRIŲ LIETUVOS!

• VIII metinė ASS' stovykla
Kartu su liepos 4 d. savait- > nailis — sekretorius, fil. A. 

galiu praeityje liko ir VIII-ji. Marchertas — iždininkas, ir 
Akademinio Skautų Sąjūdžio senj. J. Grina — junjorų tė- 
vasaros stovykla. Ji vyko tra- vūnas .
diciniu laiku — liepos pirmą-! Bendrai vertinant stovyklą 
ją savaitę (birželio 28-liepos ’ reikia pasakyti, kad ji buvo 
6d.) pernykštės “Smiltainės”1 drausminga, darbinga, nuo-

Tad

vietovėje netol Michigan CityJ taikinga. Tikime, kad sesės ir 
Idant negyventi praeitimi, o broliai tas nuotaikas nusives

kurti naują stovyklos nuotai
ką, pakeitėme stovyklos var
dą į “Žaliakalnį”, nors reikia 
pripažinti, kad žymiai dau
giau pasisekimo turėjo “Uo- 
dynė”.

Savaitės bėgyje stovyklavo 
ir pionerijos darbus atliko 15 
sesių ir brolių iš Chicagos ir 
Cleveland©. Ketvirtadienį apie 
pietus pradėjo rinktis savait
galio stovyklautojai, ir neju
čiomis jų prisirinko net 120. 
Šį kartą stovyklautojai buvo 
tik iš artimesnių vietovių — 
Chicagos, Cleveland©, Detroi
to ir Urbanos. Pasigedome se
sių ir brolių iš Kanados ir At
lanto bei Pacifiko pakraščių, 
bet tikimės, kad jie savo ato
stogas taupo Tautinei Stovyk
lai.

Greta įprastųjų dienotvar
kės punktų, kasdien prieš pie
tus ir po pietų būdavo skirta 
laiko paskaitoms ar pašnekę- 
siams; girdėjome f ii. T. Be- 
meikio “Komunizmas ir na
cionalizmas dabartinės Lietu
vos auklėjamoje sistemoje” ir 
f ii. T. Remeikio, A. Avižienio 
ir, senj* š. Milišausko praves
tas diskusijas “Tautinio apsi
sprendimo pagrindai”, sulau
kusias ypatingai gyvų disku
sijų. Taip pat turėjome visą!

Tautinėn Stovyklon, 
visi pagal galimybes 
dalyvauti.

kurioje 
ruošiasi 

Stovyklautoja

Iš skautu gyvenimo

Įžiebę 'Vilniaus kalvose
S kauly b ės ugn į s irdys e, 
Vis nešam vėliavą aukštai 
Nors ir toli gimti namai.

aukim... (refrenas — 2 k.)

Nei vandenynai nei kalnai 
Vegai atskirti mus ilgai 
Nuo skautų laukiančių miškų, 
Tėvų sodybų ir laukų.

Tad aukim... (refrenas 2 k.)

A. Gabas ir ūkio vadovai vVr. teksto egzempliorius. Lietu- 
skltn. P. Šileris ir vyr. skltn.j vos Statutas pirmą kartą pa- 
K. Kuzmickas.

4
kė džiugi žinia. Ten “Aušros”: piniu, o jo paruošimu labiau
sia tuntas .Sydnėjuje užpirko šiai rūpinosi tuometinis Lie-

leidžia darbo ir ryšio žinia- i 
raštį. Šiuo metu Skyrių Vedė-! 

, jus ir Rajonų Vadeivas pasie
kė šios kadencijos žiniaraštis 

•Nr. 1. Jame yra daug naudin
gų žinių minėtų vadovų ben
drajai orientacijai ir tarpusa
vio darbo paskirstymui. Va- 
dija\ra suskirstyta į tris gru
pes: gr. “A”, gr. “B” ir Broli
jos rajonus. Vyriausias Skau
tininkas be visų tiesioginių 
pareigų, koordinuos darbą 
“A” grupėje, kuriai priklauso 
vykdomieji - administraciniai 
Vadijos skyriai. Vyr. Skauti
ninko Pavaduotojas, be VS 
jam pavestų uždavinių, de
rins darbą tarp “B” gr. sky
rių ir Brolijos Rajonų vadei
vų. šioje grupėje yra instruk
ciniai skyriai, kurių žinioje

’ DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AK1JNJ.US 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos1 kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 *al. vakavr 

adiprtiai® nnn in Upi vol
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dįeną po pietų 1-3: vak 7-8 
liktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad ir

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
i Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo

sirodė rankraštyje 1529 m. Jis 
Iš Australijos mus pasie-l paruoštas Zigmanto II palie-

* Liepos 4-6 d. Cleveland© 
Pilėnų Tunto Stp. Dariaus jū-Į 
rų sk. laivas stovyklavo vals
tybiniame parke prie Pyma
tuning ežero. Stovyklavo trys 
valtys. Slov. viršininkas jūrų 
vyr. skin. VI. Petukauskas, 
komendantas jūrų psktn. Pr. 
Petraitis ir adj. vyr. vltn. A. 
Andrašiūnas. Stovyklavimo 
instruktorius sktn. B. Rėkus. 
Jūrų skautai stovyklon buvo 
nusivežę savo burines joles. 
Stovyklą aplankė Pilėnų tunt.

Kelivyr. sktn. Pr. Karalius, 
bebrai davė įžodį.

* Cleveland© Neringos skati-' 
čių tunto paukštytės dr. N.' 
Juškėuienės ir stud. sk. G. 
Natkevičiūtės pavėžintos lie
pos 9 d. turėjo smagią iškylą 
Headlands valstybiniame par-, 
ke, netoli Painesville, Ohio.! 
Erie paežery paukštytėms jų' 
vadovės Dalė ir Meilutė pra
vedė įdomius žaidimus. Vyres
nių prižiūrimos jos smagiai 
pasimaudė ežere, o praalku- 
sios skaniai užkando. Smagios

eilę organizacinių posėdžių. Iš dainoinis giįžo į pavakaiį 

vakarinių laužų vienas buvo 
skirtas literatūrai, o likusieji 
buvo linksmo pobūdžio su pa
sirodymais ir dainomis.

Šįmet stovyklą suruošė ASS 
Chicagos skyrius, vadovauja
mas senj. S. Banaičio. Stovy
kloje viršininko pareigas ėjo 
fil. E. Vilkas, o komendantais 
buvo t.n. D. Bartuškaitė ir fil. 
B. Korzonas. Fil. A. Kliorei 
priklausė laužavedžio lazde
lė; stovyklos “spaustuvėje” 
darbavosi laikraštėlio redak
toriai t.n. D. Tajlat-Kelpšaitė 
ir .senj. S. Banaitis. O šeimi
ninkės pareigas pasidalino 3 

t.n. B. Bulotaitė, M.sesės:
Grigalavičiūtė ir V. Vaivadai- 
tė.

Minint stovyklą negalima 
nepasidžiaugli kad dar vie- 

, nam. akademikui buvo užriš
tas žalias kaklaryšis. Tai senj. 
paskautininkui A. Mickevičiui, 
praėjusios Korp! Vytis. Centro 
Valdybos pirmininkui.

Šia proga norisi pridėti sto
vykloje paskelbtus Korp! Vy
tis CV rinkimų rezultatus. 
Naujosios CV sudėtis sekanti: 
senj. J. Liubinskas — pirmi
ninkas, senj. Š. Milišauskas —Į 
.vice pirminikas, senj.. S. Ba-'

Goštautas. An
ie pataisyta 

buvo paruoštą 
taip pat liko

tuvos kancleris 
troji papildyta 
Statuto laida 
1566 m., kuri
rankraštyje ir tik 1588 m. te
buvo išleista trečioji ir pas-

stovyklavietę Ingelborne. Sto
vyklavietės klausimas tuo bū
du išspręstas visam laikui. 
Sėkmės “Aušros”. tuntui jubi
liejiniais skautijos metais!

* Jubiliejiniais lietuviško
sios skautijos metais IV-jait kulinioji laida. Visos trys lai- 
Tautinei Stovyklai ir vėl su
laukėme specialios dainos — 
‘Laužai liepsnoja Vakaruos...’ 
žodžius parašė sktn. Vilius 
Bražėnas, Stamford, Conn., o 
muziką — vyr. sktn. Stepas 
Kairys, Toronto, Ont. Ta dai
na pakilus nuo Tautinės Sto
vyklos laužų tikriausiai ap
lėks keldama pasaulį, kaip! 
kad jos pirmajame posme 
skamba.

* Argentinos lietuviai skau
tai birž. 28 d. lietuvių salėje, 
Avellanedoje, iškilmingai at
šventė Lietuviškosios Skauty
bės 10 m. sukaktį. Spektakly
je suvaidinta Ant. Rūko 3 v. 
pjesė “Bubulis ir Dundulis”.

* Geg. pabaigoj Argentinos! 
skautų vyčių “Šarūno” būrelis 
buvo išvykęs 2 dienų iškylai 
plačiausioj pasaulyje La Pla
tus upės deltoj. Kelionė buvo 
nepaprastai nuotykinga ir 
įdomi. Plaukta valtimis po du 
sk. vyčius kiekvienoje. Kelio
nei kiekvienai valčiai buvo 
duotas uždavinys. Iškylauto
jams teko ne tik plaukti val
timis, bet vietomis jas pa
tiems tempti savo jėgomis. 
Naktį atliktas vietos žvalgy
mas, kelionė ženklais. Vienas 
kandidatas davė sk. vyčio įžo-

! dį. Kitą dieną buvo pravestos 

mažojo kalibro šaudymo var
žybos.

* Argentinoje veikia Euro
pos Tautoms išlaisvinti komi
tetas, kurį sudaro 16 tautų. 
Paskutiniame suvažiavime šis 
komitetas .viso to sąjūdžio 
pirmininku išrinko skin. (gen. 
Teodorą Daukantą, šiemet Is
lam bule, Turkijoje, bus anti
komunistinio išsilaisvinimo 
tarptautinis kongresas, kuria
me minėtą k-tą atstovaus sktn. 
gen. T., Daukantas. Pastara
jam turkų tauta nėra svetima, 
nes ten buvo radęs prieglobstį 
tuoj po bolševikų revoliuci
jos. Iš ten grįžo į atsikurian
čią Lietuvą. Sktn. T. Daukan
tas eina 71 metus. Jis pilnas 
jaunatviškos energijos. Kovo
damas dėl Lietuvos laisvės, 
taip pat randa laiko ir skau
tiškajam darbui su lietuviš
kuoju atžalynu Argentinoje.

* Lietuvos Statutas mūsų 
• praeity turėjo didelę reikšmę.

Štai dabar mus pasiekė žinia,

Clevelandan.
* Naujai trijų metų kaden

cijai Australijos Brolijos Ra
jonų vadeiva paskirtas sktn. 
V. Neverauskas. Ligi šiol šias: 
pareigas ėjęs sktn. A. Rakai-; 
lis dėl tarnyboje padidėjusių 
pareigų pasitraukė. Tačiau 
jis ir toliau pažadėjo prisidėti 
prie skautiškosios veiklos.

* Ne tik Amerikos kontinen
te ruošiamasi Tautinei Stovy
klai, bet štai ir Australijoje 
mūsų skautų vadai stropiai 
planuoja pasiruošimus TS šių 
metų pabaigoje. Australijos 
rajono TS bus Alt. Marthoje, 
41 mylios nuo Melbourno. Vie
ta pasiekiama autobusu, arti 
jūros, apaugusi pušimis. Aus
tralijos TS suplanavimas yra 
analogiškas “amerikoniškam”, 
ir ten pramatomos Sęserijos, 
Brolijos bei šeinių pašto vyk
ios. Bus kviečiamos repręzen- 
tacinės skiltys iš kitų tautų 
skautiškųjų sąjūdžių. Austra
lijos TS rengimo k-jai pirmi- 
nikauja psktn. E. Pankevi- 
čius. Vadovybę ..sudarys stov. 
virš-kas vyr. sktn. B. Dailin
tis, paslovyklių virš-kai: spau-
‘dos ir informacijos, reprezen
tacijos vadovas v.s. A. Krau
sas, vyr. laužavedys jūrų pskt. kad Argentinoje yra vienas jo

dos buvo parašytos Lietuvoje 
tuo metu raštijoje vartota gu
du kalba. Tik vėliau Statutas 
buvo išverstas į lotynų ir len
kų kalbas. 3-sios laidos len
kiškojo vertimo 1 egz. (1616; 
m.) atklydo į Buenos Aires iš j 
Vengrijos šio pilietinio karo 
melu. Mūsų skautai vyčiai Ar
gentinoje bandė sutelkti lėšas 
ir nupirkti šį retą kultūros pa
minklą Lietuvai. Tačiau ban
dymas nebuvo sėkmingas. Jį 
nupirko Argentinos prameni-į 
ninkas lietuvis Jonas čikštas; 
už $1 10. J. čikštas sutiko už 
tą pačią kainą perleisti Statu-i 
tą Argentinos Lietuvių Muzie
jui. Dabar ten šiam tikslui 
telkiamos lėšos.

* Australijoje, Melbourne 
“Džiugo” tunto sk. tėvų k-tas 
buvo surengęs šaunų balių 
Richmond© rotušės salėj. Ba-j 
liūs sulaukė daugelio svečių 
ir praėjo jaukioje nuotaikoje.! 
Gauta apie 100 svarų pelno J 
kuris skiriamas Tautinės Sto
vyklos proga palapinėms ir 
kt. inventoriui įsigyti.

* LSS Australijos Rajono 
Vadas v!s. A. Krausas to ra
jono vadijos biuleteny “Lieps
nojanti Lelija” sk. vadovų 
vardu pasveikino raj. dvasios 
vadovą kun. Butkų, jo 20 m. 
kunigystės sukakties proga.

* IV Tautinei Stovyklai Or
ganizuoti Komisija Clevelan- 
de. išsiuntinėjo pranešimą Nr.
4 skautų vadovams TS reika
lais. Ten yra duodami pasku
tiniai nurodymai į TS vyks
tantiems vienetams. K-ja pra
neša baigusi paruošiamuosius 
TS darbus. TS pravedimas 
atiduotas į skirtųjų pareigūnų 
ir visų TS dalyvių rankas. IV 
TS bus Highland Recr. Area 
parko plotuose š.m. rugpjūčio 
15-30 d., netoli Pontiac, Mich.

* Vltn. A, Mikelevičius bai
gė Coast Guard gyvybės gel
bėjimo mokyklą. Šią vasarą pagerbti. Po pietų įvyko ame- 
jis dirba Chicagos viešosiose rikiečių jūrų skautų irklinių 

maudyklėse 
jų .gelbėtojas.

* LSB
esant labai išblaškytiems, sun
koka palaikyti pastovius ry
šius tarp visų Brolijos Vadi
jos skyrių ir Rajonų. Padė
čiai paryškinti, kas ketvirtis 
metų Brolijos Vyriausias

yra skautybės šakų lavinimo-’ 1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 
.... .... v, . -r. v iš šeštadieni tiktai susitarus.si reikalai, žiniaraštyje Broli- ------------------------------------------

jos Vadijos skyrių ir Rajonų £}{£. JONAS G. BYLA 
numatyti ir atlikti darbai, kad 
ir kondensuotai duoda ryškų 
centrinių ir periferijos orga
nų veiklos vaizdą. Priedinėse 
informacijose perteikiamos 
vėliausios žinios ir kartu pa
ryškinami artimiausi uždavi
niai. Daugumas Brolijos Va
dijos narių žada asmeniškai 
susitikti Tautinėje Stovykloje, 
kur priims naują Vadijos vei
klos planą.

* Liepos 12 d. buvo Cleve
land© Pilėnų tunto vadijos po-

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad.w nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais ■ uždaryte.
Tel. ofiso ir rezu PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEUIS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryte.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryte.

<32

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 
Nervu - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN A^VE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidenciįos: BLveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GtDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: H£ 4-1414; rez.; RE 7-6867

DR. B1L GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1. : 

ORTHOPĘDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.; PRospect 6-5084
LIETU VIA 5 AKIŲ GYDYTO J AI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

sėdis. Jame iš vienetų prane- Valanuos; i—b u o—d vai. po pietų
Šimų paaiškėjo, kad DLK Vy- kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 
tauto dr-vė ir Stp. Dariaus 
laivas turėjo savo stovyklas.
Be to, vy tau lėnai parsigabeno
I v. dovaną iš vietos skautų iš-

L) R. A. JKNKINS 
physician ano sukgbon 

(Lietuvis Gydytojas) 
25G0 WEST 63rd STREET

kvlos. Šiuo metu Pilėnu tun- Ofiso vai.: kasdien nuo 2-4 po pietų 
ir 7:3U— 9 vakaro.

tas ruošiasi didžiojon kelio
nėn — Tautinėn Stovyklon. 
Highland Recr. Area, Mich 
Posėdy dalyvavo tunto sk. tė
vų k-to pirm. E. Steponavi
čius. Sk. vadovų nuotaikas 
pakėlė žinia, kad sk. tėvai de
da pastangas ir telkia lėšas, 
kad kuo daugiau skautų iš- 
Cleveland© galėtų nuvykti į;, 
TS. Ta pačia proga nuoširdus' 
dėkui lietuviškam radijui už. 
skleidžiamą skautišką infor
maciją TS proga.,

/K # 
I

Liepos 3 d. įvyko “Baltijos 
Jūros” Tunto posėdis, kuria
me buvo pristatyti nauji tun
to vadovybės nariai: Tauti
ninkas vyr. valt. A. Butkevi
čius, tuntininko pavaduotojas 
vyr. valt. V. Macieža ir ūkio 
skyriaus viršininkas skill. G. 
Babelis. Tunto adjutantas ir 
laivų vadai pasiliko tie patys. 
Posėdžio metu buvo gautas 

.čekis iš Čikagos Skautų Tėvų 
komiteto, už kurį tunto vado
vybė nuoširdžiai dėkoja, 

-k 'k

Liepos 13 d. įvyko “Budžio” 
laivo žuvimo paminėjimas 
Michigan© ežere. Į minėjimą 
susirinko 
jūrų 
gauti 
riais 
buvo
dėlė, kurią skaitė kun. Peškys. 
Po poros trumpų žodžių buvo 
nuleistas vainikas žuvusiems

Trečiad. u’ šeštad. uždaryta.
Ofiso teietonas: PRospect 6-3638 

’j Rezid. telefonas: Republic 7-9J99

GRovehiil 6-1595
. Dr. Aiaona A. Juška

AKIŲ LIUU SPECIAUSIE 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, ’7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

O1L F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Atostogose iki rugp. 3 dienos. Ligos 

atveju kreiptis par Dr. Kisielių.

■ DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

WlfflKAS

nemažas skaičius 
skautų ir skaučių. Buvo 
3 irkliniai laivai, ku- 

buvo išeita į ežerą. Ten 
sukalbėta trumpa mal-

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
7 2454 WEST 71st STREET 

(71-oji ir Campbell Ave.) 
Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryte.

Vasaros patogumui 
nešiojami VĖSINTUVAI 

nuo 30.00 DOLERIŲ. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryte.

kaip skęstančių- laivų lenktynės, kuriose ‘Bal
tijos Jūros” skautai laimėjo I 

Vadijos nariams vielą. “Juodkrantės” tunto se
sėms teko 3 vieta. Visi ten da
lyvavę jūrų skautai ir skau
tės yra verti pagyrimo, nes 
jie jau nebe pirmas kartas 
kaip išeina laimėtojais įvai
riuose amerikiečių jūrų skau-

Skautininkas ir VS Padėjėjas tų parengimuose.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. . nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
j— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas-virš $26,000,000«00

!

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue < Tel.: GRovehill 6-7575 ' Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdieii 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta
Telef.: LA 3-4949 — Namę C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47tb ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
žešted. 2-6 vai. no pietų.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

..................... i ■ m —I

SOPHIE BARČUS
DR. STRIKOL 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos: nuo 3—8.. 
Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR VYT. T AITRA S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoj 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, JULY 25, 1958

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną:, parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 6-15 rvfA ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

i Sekmadieni iš radio stoties W0PA. 
' 1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 .iki 

9:30 ryte.

! Tek: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29^ Illinois



SLA Seimo trečioji diena
Svarbiausiuoju klausimu dar nerastas atsakymas

Trečiadienio, liepos 23 die
nos abudu, rytinis ir popieti
nis posėdžiai praėjo labai gy
voje diskusijų nuotaikoje. Po 
sekretoriaus Dr. Viniko ilgo
jo pranešimo, sekamais buvo 
priimti, kaip paskelbti Seimo 
knygoje, švietimo komisijos
ir “Tėvynės” redakcijos ra-1 Penkiasdešimtam SLA Seimui

Kas padaryta 
jaunimo klausimu

Kadangi raportas yra trum
pas, baisiai aktualus ir kiek
vienam svarbus savo implika-

i cijomis, čia ji pakartoju išti
sai i'

portas, Kontrolės komisijos 
raportas, Sveikatos komisijos 
arba daktaro kvotėjo rapor
tas, Labdarybės ir Poilsio Na
mų raportas ir Jaunuolių Ko
misijos raportas, kuri paruošė 
tos komisijos pirmininkė, p. 
Ona Biežienė.

Kaip jau pirmųjų dviejų 
dienų posėdžiuose buvo maty
ti, kad jaunimas šiandien yra 
Susivienijimo gyvybinis klau
simas. Tai ypatingai išryškėjo 
trečiosios dienos diskusijose 
tuo klausimu, kurios buvo ti
krai gyvos, nuoširdžios, kar
tais karštos ir bendrai kons- 
truktyvės.

Gerbiami Delegatai:
Praeitam Seimui, įvykusiam 

Detroite, Mieli., aiškiai rapor
tavau, kad dabartiniame sąs
tate ir esamose sąlygose Jau
nuolių Komisija negalėjo 
veikti ir dėl to nieko neatliko. 

! Tame pačiame raporte patei- 
, kiau keletą praktiškų sugesti
jų, prašydama Seimą jas rim
tai apsvarstyti ir praktiškai 
išspręsti, sudarant Jaunuolių 
Komisijai palankias sąlygas 
našiam veikimui.

VESTUVĖMS IR 
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, baVarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel.: LA 3-0427. '

IP. S.. čia pat standartiniais 
siuntiniais iš Anglijos 'pasiun- 
čiame i Lietuvą ir Sibirą: an
gliškas (ir kitokias) medžiagas, 
apavą, maisto produktus, vais
tus, siuvamas mašinas, akordio- 
nus, dviračius, foto kameras ir 
d. kt. daiktų. Prekių pasirinki
mas didelis, kainos neaukštos, 
muito, pašto ir kt. mokesčiai mi
nimalūs, už patarnavimą jokio 
atlyginimo. (Sk.)

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalčr 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia1* patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL..

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jOsy gimtąja kalba.

Kągi 49-las Seimas padarė? 
Priėmė raportą vienbalsiai ir 
jam nedavė nė mažiausios ei
gos. Reiškia, delegatai nematė 
reikalo nors kiek susidomėti 
įtraukimu jaunimo į mūsų 
Susivienijimą. Jei ir šis Sei
mas pasiliks pasyvus jaunimo 
įtraukimo problemos atžvil
giu, tai lieka tik viena išeitis, 
būtent — visiškai panaikinti 
Jaunuolių Komisiją ir paties 
jaunimo užsiinteresavimą Su
sivienijimu visiškai pamiršti. 
Labai nemalonų šitaip pasisa
kyti, bet nerandu nieko kito 
rekomenduoti.

Netasižvelgiant i tai, dar 
kartą nuoširdžiai prašau šio 
Seimo atitinkamai apsvarstyti 
mūsų jaunimo įrašymą į SLA 
ir rasti praktiškus būdus ir 
priemones šią rimtą proble
mą teigiamai išspręsti, nes be 
atpildymo jaunimu Susivieni
jimas neturės reikiamus atei
ties. Ona Biežienė,

Jaunuolių Komisijos 
Pirmininkė

Ką gali Seimas padaryti?
Reikia atiduoti pilną kredi

tą, Seimas stengėsi visomis iš
galėmis ir atstovams geros 
valios ir geriausių norų buvo 
daugiau, nei galima reikalau
ti. Buvo kaltinimų ir pasiteisi
nimų, atakų ir kontratakų, 
bet juk tuščiais žodžiais re
formos nedaromos. Visi ins
tinktyviai jautė, kad čia glūdi 
visos ateities pagrindas ir čia 
yra visas galvosūkis, kaip 
tuosi komisijos pirmininkės 
pagraudenimus prisiimti šir
din ir iš jų daryti praktiškas 
išvadas. Įvairiausių pasiūly
mų pateikta. Vienas net toks, 
kad kalbėtoja siūlė steigt jau
nuolių komisijas čiagimiams 
ir ateivių jaunimui atskirai, 
kažką panašaus į Little Rock 
mokyklas baltiesiems ir juo
dukams! Bet, aišku, sumany
mai ir mintys, iškeltos konfe
rencijos salėje, teigiamos ar 
neigiamos, gali būti tik žalia
va tam tikriems organams 
kaip sugestijos ką daryti ir 
ko nedaryti.

Ar taip šios diskusijos buvo 
suprastos plaktuko (gawel) 
galią turinčiųjų, šioje sesijoje 
nelengva buvo atsakyti. Tiesa, 
kurią turėjo galvoje ir klausi
mus kėlusieji delegatai ir pa
ti vadovybė, yra ta, kad šis 
klausimas buvo • pagrindinis. 
SLA yra galinga, kaip frater- 
nalė apdraudimo organizaci
ja, bet jo garbingoji tradicija 
nėra vien tame, ir tatai buvo 
pakartotinai pabrėžta kaip 
sveikinimo, taip diskusijų kal
bose ir pačiuose referatuose. 
SLA yra pustrečios gentkartės 
lietuvybės ir Lietuvos gero
vės sargyboje stovinti stip
riausioji Amerikos lietuvių 
organizacija. Tai yra, SLA, 
šalia lietuvių draudimo ir šal
pos tikslų turi ir lietuvių kul
tūros puoselėtojo vaidmenį 
plačiausia šio žodžio prasme. 
Ir kaip tik šioje antrojoje sri
tyje yra didelė tuštuma, kurią 
visi jaučia, dėl jos visi sielo
jasi, ir į kurią veržiasi įvai-

f I š C H I C A G O S IR* 
APYLINKIŲ
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Naujos pašto kainos
Be abejo, visi žino, kad nuo 

šio rugpjūčio 1 dienos pašto žen
kleliai laiškams pakeliami iš 3 
į 4 centus už kiekvieną laiško 
unciją ar jos dalį.

Oro paštui pakeliami iš 6 j 7 
centus uncijai ir atvirutėms iš 
2 į 3 centus, o atvirutėms oro 
paštui iš 4 į 5 centus.

Neužklijuotiems 3 klasės laiš
kams, kaip tai yra siunčiant Ka
lėdų atvirukus, pakeliama iš 2 
į 3 centus.

Pakeliamos kainos ir knygų 
siuntoms iš 8 iki 9 centų pirma
jam svarui ir iš 4 iki 5 centų 
kiekvienam papildomam svarui.

Trečios klasės siuntiniai, kaip 
tad skelbimai, katalogai ir pan. 
pabranginami nuo sausio 1 d.
1959 m. iš IV2 cento į 2 centus 
ir. į 2V2 cento nuo liepos 1 d.
1960 metų.

Primenama ir kai kurie kiti 
pašto pakeitimai, būtent, kad 4 
klasės pašto siuntiniai iš 8 un
cijų pakeliami iki 16 uncijų ar 
daugiau.

Laikraščiams ir žurnalams 
siuntos kainos irgi pakeliamos 
nuo sausio 1 d. 1959 m. Norin- 
tlieji patirti smulkmenas, gali 
kreiptis į Classification Section, 
Main Post Office.

Po ateinančio spalio 31 d. ne
pakankamai apmokėti laiškai 
bus apdedami papildomu 5 cen
tų mokesčių ir jei gavėjas ne
norės priimti, tokie laiškai bus 
grąžinami siuntėjui, o jei siun
tėjo adreso nebus, tokie laiškai 
eis į “negyvų laiškų” skyrių.

Japonai studij’uos
Illinois plentus

Iš Japonijos į Čikagą atvyko 
delegacija iš 11 ekspertų stu
dijuoti Illinois plentų statybą.

Delegacijos pirmininkas Mi- 
čizo Kiši, apžiūrėjęs naujuosius 
plentus Čikagos apylinkėse, pa
sakė, kad jis pasijutęs “kaip na
mie”. Nes ir Jų plentai iš di
džiausios dalies panašiai atrodo. 
Bet jis pripažino, kad aplamai 
Japonija yra atsiliĮkusi plelntų 
statyboj nuo Amerikos 20 metų.

(v)

ranas buvo panašiai padegtas. 
Tačiau juos betardant kilo įta
rimas, kad jie padegė restora
ną dėl pasipelnim.0 iš draudimo 
kompanijos, (v)

Kainu indeksas 
Chicagoje

.Kainų vartojimo prekėms in
deksas Chicagoje nuo gegužės 
iki birželio mėn. pakilo 0.4 nuo
šimčio. Birželio mėn. indek
sas buvo 127.5 (skaitant, kad 
1949 metais indeksas buvo 100), 
tai yra 27.7% aukštesnis kaip 
1949 m. ir 3.7 aukštesnis kaip 
prieš metus laiko.

Palyginant su metais atg'al 
kainų indeksas svarbiausioms 
gyvenimo reikmenims ir patar
navimams Chicagoje pakilo se
kamai: 8.4 7< skaitymo medžia
gai ir rekreacijai, 7.3% tran- 
sportacijai, 6.6 % medicinos pa
galbai, 4.6 %- maistui, 2.7% as
meniniams reikalams, 2.3% na
mams, butams, 0,3%* apdarams 
ir 1.3% “kitokiems dalykams”.

THE STEEL CITY NATIONAL
BANK OF CHICAGO

Federal Deposit Ins. Corp, narys.
Kiekviena saskalta apdrausta iki

$! 0,000.00.
Pagerinimui savo gyvenimo matykite 
mus apie taupią ir patogią paskolą. 

3030 E. 92nd St., Chicago, Illinois

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime j 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

FARMS FOR SALE
.-.-...-UkjaUPgfdayirnui

DĖL nesveikatos reikia parduoti 61 
akrą žemės. Modernūs pastatai. 3 mie
gamųjų namas, U. S. 89 kelias, 7 my
lios į šiaurvakarus nuo Delavan. Įskai
tomi visi galvijai, paršai, paukščiai, 
javai, mašinerijos. Kaina $26,500.

V. McWilliams, Route 1, Box 111, 
Delavan, Wisconsin

40 AKRŲ žemės, 5 kamb. namas, yra 
židinys, rūsys, alyvinis furnas. Višti- 
ninkai; 4,000 pušių medžių. $12,500.

F. Kramer (Koontz Lake) 
Walkerton, Indiana

BUSINESS CHANCES

TAVERNA ir gyvenamoji vieta par
duodama. Nėra kompeticijos. 10655 
So. May St. Telef.: BEverly 3-9571.

PARDUODAMA TAVERNA su butu 
arba ir su namu sumažinta kaina, su 
gera sutartimi. Butą galima užimti 
tuojau. 2942 W. Pershing Road.

DĖL LIGOS skubiai parduodama gro- 
sernė ir bučernė. Gera vieta, pigi 
nuoma. Sužinoti nuo 4:30 iki 7 vai.' 
vakaro 3428 So. Lituanica Avė. 1

TAVERNA parduodama, 1 blokas į 
rytus nuo Šv. Kazimiero kapinių, 3908 
W. lllth St. Mūrinis namas, vėsina
mas visur, šaldytuvas. 6 kamb. butas, 
vėsinamas, 2 auto garažas. Užpakalyje 
sandėlis. Reikia parduoti — apleidžia 
miestą. BEverly 8-0179.

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kamb. 
užpakalyje ir 6 kmb. antrame aukšte. 
Pastovi dirbtuvių prekyba. Atdara tik 
dienomis. Bishop 7-9317.

4555 SO. McDOWELL ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyriškiui 
Marquette Parke, prie gero susisie
kimo. Teirautis WA 5-8023.

RENDUOJAMAS 7 kmb. flatas, tinka
mas ofisui. 3261 So. Halsted Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 MIEGAMŲ mūr. 5 metų namas 
geroj vietoj. Aut. šildymas alyva. 2 
auto garažas. Viskas gerai įrengta. 
$24,500. J. Dagys.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

CHICAGO LAWN prie Marquette 
Pk. gražioj, ramioj vietoj, arti visako, 
mūr. 5 ir 6 kamb. Centr. šildymas 
karštu vandeniu. Dvigubas garažas. 
Kaina neaukšta. A. Rėklaitis.

TIK $14,000! Arti Marquette Pk. 5 
kmb. bungalow, šildymas gazu. Gara
žas. A. Katilius.

TRIJŲ BUTŲ mūr. namas Cicero 
kolonijoj, tik $23,500. Paskubėkite! 
A. Sirutis.

8 KAMBARIŲ rezidencija Lemonte. 
šildymas alyva. Didelis sklypas su 
vaisiniais medžiais ir gėlėmis. Pilnas 
rūsys. $16,000. A. Katilius.

PRIE MARQUETTE Pk. 3 mieg. na
mas. Rūsys įrengtas gyvenimui ir iš
nuomotas pajamoms. Tik $15,000. J. 
Dagys.

DĖMESIO, BIZNIERIAI! Grocery 
krautuvė. Geras med. namas ant 30 
pėdų sklypo ir dar kitas kampinis 
sklypas tarp Kedzie ir Pulaski ant 
111-os. $26,000. A. Rėklaitis.

GAGE PK. puiki mūr. rezidencija 
ant 50 pėdų sklypo, 5 k. ir 5% kmb. 
angliškame rūsyje. $50 mėn. nuomos. 
Viskas $18,000. A. Sirutis.

LABAI GERAM STOVYJE geroje 
Marquette Pk. vietoje mūr. namas, 
2x5. Šild. alyva. $31,500. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

McKINLEY Pk. rajone 2 a. mūr. 
namas: Taverna—puikus biznis—ir 3 
butai: 1-5 ir 2x4. Aut. alyvos šildy
mas. Rūsys. Iškeltas stogas. Alumin, 
žieminiai langai. Dvigubas mūr. gara
žas. $34,500. A. Rėklaitis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo mūr. 5 kmb. 
rezidencija Marquette Pk. šildymas 
gazu. Garažas. $16,500. A. Katilius.

SENESNIS, bet gerame stovyje 3 
mieg. mūr. namas Marquette Parke. 
2 auto garažas. Proga pirkti už $19,- 
500. J. Dagys.

NETOLI DAMEN ir 55-os 17 apart- 
mentų. $1,500 mėn. pajamų. Viskas 
labai geram stovyje. Prašo tik $110,- 
000. A. Sirutis.

5 AKRAI ŽEMĖS prie Čikagos, greit 
augančiam rajone ,prie gerų kelių. 
Geras 5 kmb. namas su centr. šildy
mu. Rūsys. Garažas. Daug medžių. 
$17,000. A. Rėklaitis.

EVERGREEN Pk. mūr. 3 mieg. 1 
metų moderniškas namas. Aut. šildy
mas alyva. $25,500. J. Dagys.

NEPAPRASTAS pirkinys Brighton 
Pk. Medinis, naujai remodeliuotas 6 
k., 5 k. ir 2 k. Du auto garažai. $110 
mėn. pajamų ir sav. 6 k. butas. $17,250 
A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

E AL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

Restoraną padegė 
broliai savininkai

Cook apskrities prisiekusių
jų teismas nusprendė, kad res
toraną Willa La Maine, <3301 
Main St., Skokie, padegė gegu
žės 27 d. naktį savininkai bro
liai George ir Chris Savas.

Prieš tai gengsteriai buvo ką 
tik sudeginę Gustav Allgauer 
restoraną Lincolnwoodo prie
miesty, ir broliai Savas tvirti
no tardytojams, jog ir jų resto

Moterų ir vyrų dėmesiui
Siunčiame . maistą, vaistus, 

medžiagas, avalynę ir kt. i Lie
tuvą ir kitus kraštus iš Anglijos 
ir Švedijos, kur jie pusiau pi
gesni ir greičiau pasiekia gavė
ją, be primokėjimų. Pav.: 6 
vyriškiems kostiumams me
džiagos su visom persiuntimo 
išlaidom $58.65. Vaistai perpus 
pigesni. Užėję pamatysite pa
vyzdžius. Sutaupysite laiką ir 
Pinigų.

Liusės suknelių krautuvė, 
3305 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. LAfayette 3-2021.

A. Kavaliauskas (Sk.)

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri kambariai. 
Galima naudotis virtuve.

1835 W. 59th St. RE 7-8766

RAMIAM vyrui renduojamas kamba
rys. Galima gamintis valgis.

Telefonuoti YArds 7-6858

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai su bal
dais. Yra šaldytuvas. WA 5-6685.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su bal
dais ir virtuve. Gera transportacija.

705 E. 89th St. HU 34603

MIEGAMASIS kambarys ,su virtuvės 
privilegijomis vyrui arba moteriai.

7228 SO. TALMAN AVĖ.

KETURI šviesūs kambariai, tualetas 
viduje. 1851 So. Allport Street.

SIUNTINIAI
Jūsų lietuvių bendrovė jau 

10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
vonia ir karštu vandeniu, Bridge
porte, 1019 West 32nd St.

MARQUETTE PARKO CENTRE
LABAI NORI PARDUOTI 2 aukštų 

mūrinį 2 flatų, 3 miegami, centrinis 
karšto vandens šildymas. Garažai. 
Vertas $29,000.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2

jauto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri
nis, alyva šildomas, gražus sklypas. 
Apie $3,500 Įmokėti. Tuojau galima 
užimti.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

APIE $3,500 ĮMOKĖJĘ galite nu
sipirkti 2 aukštų 7 kamb. medinį, ap
saugotas rūsys, centrinis šildymas, 4 
miegami, geležinė tvora aptvertas vi
sas lotas.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE 
4221 So. Maplewood Ave.

Nauja IV2 aukšto 2 šeimų reziden
cija. 5% kambario pirmame aukšte, 
4% kamb. 2-me aukšte; šildymas gazu 
su dviem atskirais furnasais; iškeltas 
vandentekis ir pumpa potvynio van
deniui traukti. Ąžuolo medžio darbai 
ir kabinetai. Didelis 48x125 pėdų skly
pas. Netoli krautuvių, transportacijos 
ir mokyklų.

* * * j
6152 So. Moody Avenue, ”

5%, 3 miegamųjų visiškai nauja 
mūrinė rezidencija; 2% bloko nuo 
katalikų bažnyčios ir mokyklos; iškel
tas vandentekis ir potvynio pumpa. 
Ąžuolo medžio darbai ir kabinetai. 
Šildymas gazu.

HEmlock 4-0901

E. J. SEBASTIAN &' COMPANY

Builders & General Contractors

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais arba gaspadinė gali išvirti 
vyrui arba moteriai valgį. Gera vieta 
pensininkui. Skersai parko.

6946 So. Fairfield. HE 4-2893

IŠNUOMOJAMAS kambarys gerame 
stovyje, prie ramios šeimynos.

6930 So. Maplewood Ave.

rus spontaniškai susidarę pa
dariniai. Ta tuštuma ir yra, 
kurią dabar globaliniu mastu 
pasišovė užpildyti Bendruo
menė.

Jei SLA šią kultūros sritį, 
kuriai jaunimas yra geriau
sioji medžiaga, pajėgtų pasta
tyti jei ne dar geriau, tai bent 
neblogiau, kaip savo finansi
nę sritį, nebekiltų tokių šian
dien linksniuojamų kultūros 
“nuosmukių” klausimų ir ne
bereiktų sielotis dėl mūsų jau
nimo. Visus tuos dalykus su 
savo dideliu patyrimu, savo 
gausiais milijoniniais ištek
liais ir daugiau kaip 12,000 or
ganizuotų Ameriko slietūvių 
užnugariu keleriopai geriau 
ir plačiau atliktų mūsų Susi
vienijimas. Kad delegatai ir 
pati vadovybė tai instinkty
viai jaučia ir supranta ,iš dis
kusijų buvo aiškiai matyti. 
Reikia tikėtis, kad šis Seimas 
tikrai ras bent principinį bū
dą, kaip tai padaryti.

Vakarinė sesija turėjo būti 
baigta, kadangi delegatai tu
rėjo rengtis į tame pačiame 
Sherman viešbutyje 
jiems bingtą banketą.

Overseas Cargo Co.
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

- *

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

surengtą RIAUSIUS RAŠTUS.

IŠNUOMOJAMAS vienas ar du kamb. 
su atskiru įėjimu. Gali vartotu virtu
vę. Įėjimas iš kiemo, 2-me aukšte.

3529 So. Halsted St.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy' Statytojai ir Tąjsytoiai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS, 2 po 6, centr. šild., gara

žas, arti lietuvių parapijos.
MŪRINIS, 2 po 5, po 3 mieg., nau

jas garažas, labai tvirtas mūras, graži 
išvaizda.

GAGE PARKE:
MEDINIS, 5 ir 4, centr. šildymas, 

garažas. $16,900.
MŪRINIS, 2 po 5 kamb., 50 pėdų 

sklypas, gazu šildomi abu butai.
MŪRINIS, 3 butų, 2 po 5, 4 ir 2 

kamb. skiepe. 30 pėdų sklypas, centr. 
šild., garažas.

MŪRINIS, 4 ir 3, centr. šild. abiem 
butams, 30 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 

2 kamb. pastogėje, garažas, centrai, 
šild. gazu. 35 pėdu sklypas. $16,500.

KITUR:
J MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., 50 
pėdų sklypas. Tiktai $14,000.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

PAJAMŲ NAMAS, 2 aukštų, 4 ir 4 
kamb., kampinis sklypas. Naujas 2 
auto garažas ir pašiūrė įrankiams. 
Veneciškos užuolaidos, daug priedų. 
Gerame stovyje. Vienas blokas nuo 
susisiekimo Archer Avė. Galima tuoj 
užimti. Skambinkite darbo dieno
mis po 5 vai. p. p. RE 5-8230. Adresas: 
5155 S. Kolmar Ave.

6 KAMB. mūrinis bungalow, 3 kamb. 
butas angliškame beismonte. Naujas 
2 karų garažas. 3006 So. Union Avė.

3462 NO. KILPATRICK 
Savininkas parduoda 3 miegamų mūr. 
ranch, 1% metų senumo. Pilnas rū
sys, alum, dvigubi langai ir sieteliai. 
Gazu spaudžiamu oru šildymas. Saint 
Bart’s parapijoje. Atdaras 1—8 vai.

MUlberry 5-9202

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PASKOLOS NAMŲ PAGERINIMUI 
Kiekviena santaupų sąskaita federa- 
liai apdrausta per FSLIC iki $10,000.

ROSELAND STANDARD SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

10833 South Michigan 
Chicago, Illinois

DAILIAME CRAIG MANOR 
Dolton, Illinois

3 miegamųjų, 2% maudynių, 
Tri-level namai.

Visiškai užbaigti. $20,150 iki $25,500.
SIMPSON Home Developers, Inc.

Craig Manor, Dolton, Illinois.

Gausus pasirinKimas namų ir kitoki 1 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.
KUTRA - NORKUS REALTY

5 KAMB. bungalow, 8 metų senumo. 
Gazu šildomas, arti Marquette Parko. 
Gerame stovyje. Kaina maža. Dėlei 
susitarimo šaukite WA 5-1185.

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233
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$13,500 nuperka 2 butų mūr. kate- 
džių. Pilnas rūsys, apšildomas, gara
žas. Platus sklypas. 54 kmb. pasto
gėje. $3,500 įmokėti. Svoboda, Real
tor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

72nd ir ALBANY apylinkėje 5 kmb. 
mūrinis, gazu šildomas, sausas rūsys, 
žaismui kambarys. Žemiau $20,000.

Tik susitarus — RE 7-0923

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii — SunkyetimjaI

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.




